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felhagytak a törhetetlen és agrárellenes szövet
kezéssel Ausztriával, mely a mezőgazdasági 
vámvédelmünk egyoldalú megtörésére irányult 
és ismét visszatértek a vámterületi különválás 
eszméjéhez. A vámterületi különválás a magyar 
gazdáknak is rokonszenvesebb, mint oly vám
közösség, melyben a földmivelő Magyarország 
érdekei nincsenek megvédve. A gyárosok állás- 
foglalása után a magyar agráriusok bizonyára 
nagyobb hatással szögezhetik Ausztria mellének 
az önálló vámterület fegyverét, mig az osztrá
kok nem méltányolják mezőgazdasági érdekein
ket a vámtárgyalásoknál.

Az OMGE közgazdasági szakosztályi ülésén 
Buday Barna, mint előadó kifejtette az észak
atlanti kartelljével, az úgynevezett Poollal kötött 
szerződés hibáit. A szerződés ideje alatt a ki
vándorlók száma jelentékenyen emelkedett, úgy, 
hogy 1912-ben felülhaladta számuk a száznegy
venezret. Ebből több mint hetvenezren útlevél 
nélkül távoztak s ezeknek 90 százalékát a ma
gyar állammal szerződéses viszonyban álló Pool 
társaság szállította ki. Az idáig ismertetett sta
tisztikai adatok szerint 1913-ban a kivándorlók 
száma még jobban emelkedni fog, noha a múlt 
év december hónapjától kezdve a hadkötelesek 
nem kaptak kivándorlási engedélyt. Megállapít
ható a Poolról a hivatalos jelentések alapján, 
hogy a törvény által tilalmazott szállítási ügyle
tekkel is foglalkozott s a katonakötelesek ki
csempészésével a honvédelmi érdekeket is rend
kívül károsította. Mindezeknél fogva az Országos 
Magyar Gazdasági Egyesület haladéktalanul kö
veteli a Pool szerződés felbontását, a mely kü
lönben is az élő törvénybe ütközik. Az újabb 
fejlemények lehetővé teszik, hogy a Pool társa
sággal kivándorlási politikánk szempontjából 
kedvezőbb alakban szabályozzuk a szállítási en
gedély kérdését. Köztudomású ugyanis, hogy az 
osztrák kormány az általa engedélyezett Cana
dian Pacific visszaéléseinek földerítése nyomán 
szigorúbb kivándorlási törvényt, melylyel a véd- 
kötelesek kivándorlását korlátozza. És csak olyan 
hajózó társaságoknak ad engedélyt, melyek az 
osztrák hatóság ellenőrzésének alávetik magu
kat. Ez a rendszabály a Pool társaságra is vo
natkozni fog. És a mint a Pool az osztrák kor
mányzat ellenőrzését elfogadja, a magyar bel
ügyi kormány ellenőrzési jogát is el kell fogad
nia. Ha mégis vonakodnék megtenni, most már 
módunkban fog állani a védekezés ellene. 
Bizton remélhetjük, hogy Ausztria a haderő vé
delme szempontjából nem fogja megengedni a 
jövőben, hogy útlevél nélkül katonaköteles ma
gyar állampolgárok az osztrák területen átvo
nulhassanak. A mint pedig lehetővé válik az 
osztrák határon átlépő kivándorlók ellenőrzése, 
abba a helyzetbe jutunk, hogy a kivándorlási 
törvény tilalmát végrehajthatjuk s elejét vehet-

Egyik ugaromra 250 szekérrel hordattam a ba
rázdákba visszahordott földet, de a hiány még- 
egyszer ennyinél is több, de azt talán már csak 
a Tiszában találhatnám meg, mert azt a vízözön 
magával vitte. A helyett hogy árpa, zab stb. ta
vaszi alá szánthatnék, az elkészítve állott ugarai
ban kell igáimnak kinlódniok. Szörnyű bajokat 
okozott a tömérdek eső.

Ki gondolhatta volna azt is meg, hogy a szá
razon asztagba rakott termények a kazlakban 
fognak elromlani, mig kicsépelhetők lesznek. 
Nekem 350 q búzám romlott el a kazlakban. 
Szénavágó és szekerczékkel bontottuk meg a 
kazlak tetejét, oldalait, úgy összecsiráztak, mint 
a bunda szőre. A zab csomóim julius 26—- 
szeptember 18-áig voltak a tarlón. Odanőttek a 
földhöz és midőn végre hordhattuk, 6 ökör csak 
5 csomót bírt partról le a tanyába bevonszolni, 
mert malomkővé ragadtak a székeik kerekei ! 
Minden csomóból 5—6 kéve elpusztult. Ott tur
káltak bennük a disznók.

Ily barbár idő talán 50 év múlva sem lesz. Ne 
is adja Isten. Az ellenségemnek se kívánok ily 
nyarat. 1863-ban a roppant szárazságot azzal 
okadatolták meg a természet búvárai : hogy el
pusztultak az erdők ! Azóta pedig még több 
pusztult el, mint 1863-ig és még is megölt a sok 
eső az idén. Tehát csalódtak suppositiójukban 
szegények. Pedig állításaikat elhittük volt.

A termények árai nevetségesen alacsonyak; 
alászállott a marhák ára és csak a napszámos 
bére nem. Ma is még 2 korona. Ily magas bére
ket a középbirtokos meg nem bir. Ezeknek el 
kell adni birtokukat. És még ily nagy napszám 
mellett sincsen elég munkás, mert Pestre men
nek, a hol ennél is nagyobb napszámot kapnak. 
Innen 250 ember dolgozik Pesten, a hol állitó- 
tólag 50 ezer ember munka nélkül majd éhen 
hal, mint az az újságokban olvashatók. Hát miért 
nem mennek ők bontásokhoz és építkezések
hez ? Miért hagyják beözönleni a falusiakat ? 
Vagy talán a munkanélküli gyári munkások és 
mesterembereknek derogál csákányt venni a ke
zükbe ? Hja ! de az éhes ember ne válogasson, 
hanem fogjon hozzá bármilyen munkához. Hisz ! 
a mezei munkás is mást dolgozik itthon, de mert 
többet akar keresni, tehát bont és maltert meg 
téglát hord Pesten*.

*

A »Gazdaszövetség« a gyáriparosok szövetsé
gének Vas Ferencz előadása kapcsán elfoglalt 
azon álláspontjával, hogy a magyar gyáripar fej
lődése, fizetés és kereskedelmi mérlegünk javu
lása csak az áttéréstől az önálló vámterületre 
várható, az önálló vámterületre pedig 20 évre 
kiterjedő átmenettel kell áttérnünk, mely idő 
alatt Magyarország a gyártmánya, Ausztria ped'g 
a mezőgazdasági czikkek egy-egy csoportjának 
fokozatosan állítaná fel a közbenső vámsorom
pót. Megelégedéssel látja ezért, hogy gyárosaink

Az e lapokban foglalt czikkekért minden utánnyomást jog 
----- fentartva. -
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SZEMLE.
(A gazdasági helyzet egy képe. — Követelés az ön
álló vámterület áttérésre, 
élések ellen.

A kivándorlási vissza-
A baromfikereskedelem legújabb 

követelése.)
Hogy miképen fest egyes helyeken a gazda

sági helyzet, arról e sorok számoljanak el. He
ves megyéből, az ország egyik legkiválóbb gaz
dájától valók.

»Olyat is meg kellett érnem, mint még meg 
sem álmodhattam, hogy én, ki őszi vetéseimet 
51 év óta trágyázott fekete ugarba tettem, el ne 
bírjak vetni. S az idén lehetetlen ez. Most kell a 
jó megugarolva és forgatva volt földeimet újból 
ugarolni és sokkal nehezebben, mint a tavaszi 
ugarolás tehető volt. A nyári vizözönök össze- 
folyasztották úgy a földet, hogy a táblákon egy 
diónyi rögecske sem látszik ; sima a fölülete, 
mint az asphalté és czementkeménységü, de 2 
ujjnyira már sár. És igy oly hasábos a szántás, 
hogy a nehéz Howard-boronák nyoma sem lát
szik meg. Ergo vetni lehetetlen. A télen szét- 
szivja a fagy (ha ?) és tavaszkor bevetem tavaszi 
búzával.

A kisgazdák még most szántják a kukoricza- 
földet, mert ők elég rosszul, de ebbe vetnek, de 
milyen a munkájuk ? Csupa szalonna. Mondo
gatják is : »Esztendőre lehetetlen, hogy jó bú
zánk lehessen.« Jövőre drága búzát jósolok. így 
is lesz, mert a rög, hant alatt nincsen élet ! Az 
idei rettenetes esőzés a mi iszonyúan kötött fe
kete agyagföldeinket végkép elrontotta. A lan- 
kás ugaraimon oly mély barázdákat mosott, hogy 
az altalaj (agyagos márga) maradt meg csak.

Baktériumos egérirtásü
Az erősen terjedő egérjárás pusztításai ellen legegysze- téve. Az egerek a csalétket felfalják, egértifuszba esnek, 
rübben és legbiztosabban úgy védekezünk, ha az egerek mely állatról-állatra terjed és néhány nap alatt elhullanak, 

között ragadós nyavalyát terjesztünk a
AZ IRTÁSI MŰVELET OLCSÓ ÉS EGYSZERŰ.

LÖFFLER-FÉLE EGÉRIRTÓ
NEM MÉRGES, CSAKIS AZ EGERET BÁNTJA! 
— ----------  MINDENFELÉ BEVÁLT!

MAGYAR MEZŐGAZDÁK SZÖVETKEZETE, Budapest,V., Alkotmány-u. 29.

kultúrával. Ez a készítmény természetes tenyésztési eljá
rással készül a poczkok ellen rendkívül hatékonnyá van
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jük az embercsempészetnek. A mindvégig nagy 
figyelemmel hallgatott előadás után Buday 
Barna határozati javaslatot terjesztett a szak
osztály elé.

»Kívánja, hogy intézzen fölterjesztést az 
OMGE a kormányhoz, melyben kérje legelőbb a 
Pool szerződés haladéktalan felmondását és azt, 
hogy a jövőben a kivándorlók szállítására csak 
olyan társaságoknak adjon engedélyt, a melyek 
egész üzletkörükre nézve alávetik magukat a ma
gyar törvényeknek és külföldi kikötőállomásai
kon is elfogadják az ellenőrzést. Fontos még a 
határozati javaslatban kifejtett azon óhajtás, 
hogy a magyar kormány kössön egyezményt az 
osztrák kormánynyal a jogosulatlan kivándorlók 
feltartóztatása és visszautasítása iránt«. A hatá
rozati javaslatot nagy tetszéssel egyhangúlag el
fogadták.

Szívből örvendünk, hogy az OMGE, mint hiva
talos lapja a »Köztelek« e kérdést az utóbbi idő
ben tüzetesen tárgyalta és felszínen tartja, mi
ként mi már évekkel ezelőtt reámutattunk a 
hajózási társulatok visszaéléseikre. De t. kérjük, 
hogy ne csak az északamerika felé irányuló ki
vándorlás visszaéléseire fektettessék a súly, ha
nem van egy második épp oly nagy veszedelem 
s ez a német hajózási társulatoknak Argentina 
felé irányuló törekvése, mely az Unió megszigo
rított bevándorlási . törvényének egyik folyo
mánya, a hol véreink semmiféle védelemben nem 
részesülnek s teljesen ki vannak szolgáltatva a 
farmereknek, daczára a mezőgazdasági munkás
nak ígérgetett, néha 20 koronás napszámának,
mely a csalogatás madaraként szerepel.*

legalább jól beért tengerit szedhetett, a tavalyi
nál sokkal jobb bort szüretelt, sok és mesés jó 
sarjut gyűjthetett és az őszi vetések alá való 
talaj munkák is oly jól indultak, hogy sokan 
mondogatták : »Bár ne esne karácsonyig.« Azon
ban jöttek a nagy »őszi« melegek s ez mig a 
természet rendjében valóságos forradalmat idé
zett elő, mert a gyümölcsfák elkezdtek újra 
virágozni, a pásztor gyerekek meg egész bokré
tákat szedtek erdei és mezei szamóczából, 
addig a gazdaembernek kezdtek barázdákat 
szántani homlokára, mert elvetett vetései nem 
fejlődtek kellő mértékben, sőt nagy része egy
általában meg sem indult, de ez csak a kisebb 
baj volt. A nagyobb baj az lett a nagy melegek 
nyomán, hogy a felszántott ugarak elboronálása 
nagyon nehéz lett, a felszánfatlanok pedig na
gyon sok esetben kidobták az ekét s ugyszólva 
megállották az őszi talaj előkészítő munkák, 
mindaddig, mig lekerültek egyes tengeri- és 
mag-lóher táblák, hol aránylag még legjobban 
ment a szántás, vetés A kinek módjában volt, 
minden rendelkezésére álló eszközzel — ha 
nagy áldozattal is — szántani és vetni, annak 
most jó dolga van, mert tegnap reggel óta 
szakad az eső. Éppen ma reggel voltam kinn 
megnézni 2 db még ez ideig vetetlen táblánkat, 
mindkettő fekete ugar volt. Júniusban meg- 
ugaroltuk úgyszólván folytonos esőben, tehát 
elképzelhetni, milyen gyalázatos munka volt, 
aztán jöttek szebb napok is esőkkel válta
kozva, de bizony az ugar csak nem akart érni, 
nem lehetett elboronálni s azután újra szántani, 
mint felénk mondják »megkeverni.« Közben 
kizöldültek a táblák, eltaraczkosodtak, az idő 
telt, próbáltuk mi boronálni, tárcsázni, szántani, 
de oly nehezen ment minden munka, hogy igen 
lecsigáztuk volna ökreinket, lovainkat egyaránt, 
miért is nekiállitottuk az uradalomban őszi 
mélyítő szántás végzésére bérbe vett gőzekét s 
aztán a 2 jó Fowler-masina boronálással kom
binálva 6" mélyen elvégezte derekasan a maga 
dolgát ; de bizony nem úgy, hogy vetni lehetett 
volna, mert vetődtek fel olyan hantok, rögök, 
melyeken, kőkeménységük miatt, nyomtalanul 
siklott tova a gőzekéhez csatolt hatalmas bo
rona s még ez az elég jó eső sem lágyította 
meg annyira, hogy jól menjen a fogasolás, de 
azért elvetjük, ha lehet a héten, még pedig 
— sajnos — kézzel, mert van magház elég s 
annyi omlóssága lesz ezután ez eső után mely 
immár 20 órája esik, a rögnek, hogy jól el
takarja a magot.

A kézi vetés a még bevetendő aránylag nagy 
területen megbocsátható, mert most már késő 
az idő, a napok pedig rövidek s időnyerés szem
pontjából kell mellőznünk a gépvetést, s éppen 
ezen eshetőségre számítva, a sortrágyázásról is 
lemondtunk ezen táblákon, miért is kiszórtuk 
szántás előtt a szuperfoszfátot. Fordulhat úgy 
is az idő, hogy csak majd decemberben vethe
tünk s ebből is lehet jő buza, ha dolgozhat a 
hó alatt, de mivel erre számítani nem igen 
lehet, ez esetben tavaszi búzát vetünk őszi 
helyett, mert a decemberben vetett tavaszi buza 
jobban szokott sikerülni az ugyan akkor vetett 
őszinél.

A gőzeke bérszántás üzemköltségeiről majd 
egy más alkalommal számolok be.

Megtörtént a szüret is, eredmény olasz riz- 
lingből 20 hl.—17°, rajnai rizlingből —8 hl.— 
19° must mind kataszteri holdanként. Egy régi 
(európai) vegyes »kövér«, vagy rizling és sau- 
vignon-táblán mindössze 3'9 hl. must lett, azt is 
csak egyik széle adta, a melyiket érettebben

kapta az október eleji több erős dér, a többi 
része megrókásodott s különben is annyira 
látszik már rajta a filloxerapusztitás, hogy 
jövő héten kezdjük újra rigolirozni s a tavasz- 
szal ültetjük be oltvánnyal még pedig okulva 
az idei szomorú tapasztalaton korai érésű félé
vel s e tekintetben viszonyaink között szürke 
barátra (rulandi) piros traminire s esetleg még 
fehér burgundira eshetik a választás. Az alany a 
megejtendő talajvizsgálattól függ, de valószínű
leg Riparia portalis lesz, mert a föld fekete. *

Gyümölcsöseinkben is megkezdődtek az őszi 
munkák. A nyári hernyófogó- őveket elégettük s 
újakat tettünk, a faleveleket is elégettük, miután 
gondosan összegereblyéztük. Most ássuk a trágya
árkokat is félméter mélyen és ugyanolyan szé
lesen, a koronák kerületének megfelelően. 
Ezekbe jön a kikerült földdel gondosan össze
kevert baromfitrágya a fák nagyságának meg
felelő mértékben.

Sertéseink kitünően gyarapodnak a makkon, 
jó szerencse ez a nagy makktermés ebben a 
szűkös világban.

Vetésre is szedettünk tölgymakkot faiskolánk 
részére és erdőujitásra, kerül ebből eladásra 
is, csak vevő akadjon.

Egér sok van, különösen herésekben és balta- 
czimokban. Vetésekben nem igen látszik kárté
telük ez ideig. Azt hiszem, ez a jó eső egy kicsit 
ráijeszt az egérhadra !

Irta : Horváth János.
Ráczegres, 1913 november 12.

Elvetettünk, Istennek legyen hála — október 
utolsó napjára. Féltem, hogy az idén, efejevesz- 
tett esztendőben sohasem fogunk ide érni. Mégis 
a 2000 hold őszi vetés elkészült a száj- és kö
römfájás előtt, a mit véletlenül egyszerre kap
tak meg az ökreink is, a traktorunk is.

Az őszi vetés mikénti bemiveléséről szabad
jon más alkalommal, külön beszámolni, itt most 
csak annyit, hogy augusztus 28-án fogyott be a 
gabonatakarodás, augusztus 21-én a zabaratás. 
A kézi és igaerőt egész eddig állandóan lekö
tötte, foglalkoztatta a folytonos kepeszárogatás, 
átrakás, fölverés, gépre, kazalra takarodás. Bi
zony augusztus hó végére alig néhány tábla volt 
csak munkában az őszi vetések érdekében. De 
aztán annál szívesebben ment. A Hart Parrnak 
jutott mindig a munka legnehezebbje, a gorom
bája. És igv az ettől megkimélt ökörállomány 
gyorsan is, jól is, jó erőben is nyomult utána. A 
lovastársaság pedig a vetögépekben sietett és 
szorította az előzőit. Egy nap egy irányban egy 
tábla vetése elkészült. A szeptembér közepei hi
deg esők nagy rémületet, kapkodást okoztak : itt 
a múlt évi ősz ! Hannibal ante portas ! Nem is 
sikerültek az első vetések. A talajuk bekérgedt, 
levegőtelen, tevéketlen lett, a vetés befulladt. 
Aztán jött a nálunk 7 hetes szárazság, némi me
leggel. A hirtelen kiszáradt talajok nehéz aczé- 
los, szántása ismét csak a Traktornak jutott, az 
elbírt vele. A fogaterő pedig szegeshengerrel, tár
csással, fogassal járt utánna beérlelni segíteni a 
talajt. Még répa után is jókor sikerült a vetés. A 
dohánytábláról is lejött a kóró gyökerestől, ma 
már kél a buza benne ; sőt egy táblát sikerült a 
mellette fekvő, júniusban kihordott szarvasokból 
betrágyázni és be is vetni, természetesen búzá
val. November 6-án megkaptuk — köszönettel 
— a szerk. által előirt 15 "U csapadékot, azóta 
elfogadható, normális a vetés képe.

A 7 hetes szárazság hátrányát igy nem érez-

Alkalmunk volt több ízben a beviteli jegyek 
absurditásáról Írni, Most egy újabb vámáttörési 
akcziő indult meg, még pedig a baromfikereske
dők részéről, kik azzal forduljak a BOE-hoz, 
hogy pártolja azon akcziójukat, mely oda irá
nyul, hogy a baromfibehozatali vám töröltes
sék el. Csodálkozunk azon, hogy a BOE, mint 
tenyésztő, tehát a földművelést istápoló, mond
juk agrárius egyesület, nem lépett tel erélyesen 
ezen merénylet ellen. Pártolásra méltónak lett 
az előadó által az ügy kezelve s ha nem akad 
egy tenyésztő, a ki tiltakozik ellene, úgy talán 
még az sem történik meg, hogy a napirendről 
az ügy nem vétetik le. Hogyne, hiszen a BOE- 
ban benn ül a választmányban egy csomó érde
kelt fél, kereskedők, a kik mindenáron a maguk 
zsebeit pártolják. Nem elég nekik a potom be
vásárlási ár, mely az állattartót és tenyésztőt 
kiuzsorázza, nem elég a busás szállítási refak- 
cziák utáni jövedelem, most a - védővámok át
törésére törekednek. Jó lesz ezen ügyet nem 
elaltatni, hanem erélyesen az ilyen képtelen kö
vetelések ellen fellépni. Ajánljuk ezt a »Gazda- 
szövetség« és a földművelést védő vámpolitikai 
központ szives figyelmébe. A baromfitenyésztés, 
ha már számottevő közgazdasági tényező, azt 
meg is kell védeni. —ix.

Gazdasági levelek.
Irta : Szász Ferencz.

Pusztakamarás, 1913. nov. 9.

Az időjárás s ezzel együtt a gazdálkodás 
nagyon gyakran előre kiszámíthatatlan, úgy for
dul a gazdaember dolga az időknek járása sze
rint, hogy egyik-másik terve megváltozik. Itt 
van például az idéni időjárás. A szokatlanul 
esős nyarat egy gyönyörűséges szép ősz vál
totta fel. 7 hétig még felleget sem láttunk az 
égen. Örült is mindenki, mert ha keveset is, de

a legmegbízhatóbb, leggazdaságosabb f 
üzemű egyetlen traKtor, mely tartós 

esőzés után, mélyen felázott talajon vagy laza futóhomoKon, sőt lápföl- 
detten, hol KereKes traktor még csak megmozdulni sem tud, sőt ökör- ï 
vagy lófogat is csak sok bajjal vergődik át, fennakadás nélkül dolgozik. j

egyaránt beválik szántásnál, tárcsás
boronák, aratógépek vagy más munka

eszközök vontatásánál és fuvarozásnál. ** ** ** ** ** ** ** ** **
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CASE 40 HP. szántótraktor
nem gyorsjáratú automobil-motorral, hanem lassu- 
járain, tehát tartós fekvő motorral bir. Ennélfogva

olcsó motorbenzint és olcsó motorolajat
használ. A galántai bemutató legolcsóbb üzemű és leg- 
:: olcsóbb áru motorja volt. ::
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7711913. November 16. GAZDASÁGI LAPOK

tűk. A talajnedvességgel öntudatosan bánó talaj- tartson, a ki úgy bánhat vele, akár a legprímább 
mivelés hibátlan vetést és egyidejű, egyöntetű göbölymarhájával. Annak ott lesz is sikere, 
kelést eredményezett. A kikelt növénykék inkább

Ezt hívják mind együttvéve alkalmazkodásnak 
a helyi viszonyokhoz minden újításnál, traktor-

Aktuális fogalmak : traktor, — szuperfoszfát választásnál is. 
lefelé, a földben nőttek, utánna járván a folyton dupla vagy semmi és a járványos állatbetegsé- 
távolodó talajnedvességnek, tehát hatalmas gyö- gek. Szóljunk röviden mindegyikről. A traktorok beteg, akár száj- és körömfájós ökreink. Talán 
kérzetet neveltek. A föld feletti zöld részek taka- galántai bemutatója óta sok szó esik a trakto- szimpátbia. De eddig megszántott 1100 magyar 
rékosan bántak szintén a nedvességgel, nem sok- rokról. Többen beszélik, mint veszik őket. Leg- holdat. Ha lezárjuk az évet s időm engedi szive- 
levelü buja gyepet neveltek, hanem zömök, erős, inkább a gőzüzemű szántógépek területegységre sen szolgálok fix számadatokkal. Nem vagyok 
egészséges fejlődést mutatnak. Vetést legeltetni vonatkoztatott egységáraival hasonlítják össze a mániákusa a traktornak, csak a haladásnak, a 
ismét nem fogunk, de rettegni sem kell áprilisig, traktorokat. Ez az összehasonlítás elméletben, a sikernek, hadd beszéljenek a számok 
vájjon kikel-e a buzavetés, mint az elmúlt esz- mennyire helyes lehet, a gyakorlatban kissé 
tendőben.

Idáig minden évben rémünk a rovarkártétel, nálunk Magyarországban ma még mint döntő nünk kell arról is, mert úgy látszik elválasztha- 
máig nincsen a vetésekben, bizonyságául annak, fontosságú tényezőt kell figyelembe venni azt a tatlanok. A mi többtermelésünk leginkább buzá- 
hogy talaj mivel és módosításával, kiterjesztésé- kérdést is : mi a rentabilisabb, a traktor üzem- ban és czukorrépában kulminál. A rozsra még 
vei talán sikeresen tudunk védekezni ellenök. költségeivel megterhelt szántási többlet, avagy nem igen jut, a tavasziaktól, különösen a zabtól 
Hogy a rovarkártétel mit tud jelenteni, szolgál- annak teljes hiánya ? A gőzüzemű gépek oly ré- pedig még sajnáljuk a szuperfoszfátot. Pedig de 
jón tájékoztatásul csak egy táblánk, a melyen gen dolgoznak már előttünk és a traktor még jó az a kis többtermés, ha van ! Most az a leg- 
az elmúlt évben négyszeri vetést tett teljesen csak oly rövid ideje, hogy a ki tudott és akart, újabb kérdés, mennyi a rentábilis legkisebb és 
tönkre a rovarinvázió. Ennyit tájékoztatóul a már régen megvehette a maga gőzekéjét. A legnagyobb adag a szuperfoszfátból. A minimá- 
vetésekről.

A tengeritermés a száraz, napos október ked- az vesz, a ki bármely üzemgátló oknál fogva mellett kardoskodó irodalom, a maximális adagot 
vező hatása alatt beérett. Az állandóan selectált gőzgépet nem használhat, ügy módosítanám te- pedig egy szerencsés gazdaság, a hol ugylátszik 
legkorábbi Jowa tengeri adott 430 m. hold átla- hát: a kérdés nem az, hogy gőzgépet vegyünk, minden meg van, csak a foszfor hiányzik a ta- 
gában első osztályú csöves termést 20 q-t, nem vagy traktort, hanem, hogy kell-e traktort ven- lajból nagyon. Most az a kérdés, kinek van igaza 
számítva a hibás, késő fejlődésü kiválogatást, a nem vagy nem ? Ez szerintem az elfogulatlan- a két szélsőség közül ? Hát Istenem—- mind
mi a május hóban 15-én, a legkésőbben vetett ság. A gőzgép még igen sokáig praktikusabb gép egyiknek. Az én egyszerű pusztai fölfogásom 
táblában fölment 10%-ig. A tengeri tarlók bi- lesz ott, a hol a szükséges tőke, ember, czél és azt diktálja, hogy mindegyiknek igaza van, a 
zony erősen gazosak, ezért nem is került egybe a kiszolgálás lehetősége adva van. A hol ezek. mennyiben siker járt a dolguk nyomán. A visszá
séra őszi gabona. Lehetetlen lett volna talaját hiányában a gőzgép nem exisztálhat, ide való felé sült kísérletről úgyis hallgatni szoktak a 
tisztességesen bemüvelni. A tengeri általában a traktor, mert ott a gőzgép már nem, a traktor magyarok ; pedig kár, — negativ kísérleten épül 
ártalan. Falusi szatócsok veszik a cselédektől — pedig mégis szánt. A traktor azonban a helyi vi- föl a pozitív, az legalább is annyit tanít, mint ez, 
adósaiktól — 5 korona körül 100 kg.-ként, cső- szonyoknak megfelelően választassék meg kü- csak legyen, a kit taníthasson. Vetkőzzük le az 
vesen, válogaiva. lönben czélt tévesztett. A traktor czélja szerin- álszemérmet, beszéljünk a sikertelen kisérletek-

Répa termése különböző. Fajták és termőhely tem nemcsak, hogy árkot ugorjon, pocsolyát ről, mindről, hamarább okosak leszünk mind. 
szerint 150—250 q adott m. holdanként. Asub- megússzon, ágaskodjon, hanem inkább, hogy Engedelmükkel elmondom legközelebb egyszer 
stantia,afehértakarm., czukor minősége jó. Nagy szántson legalább olyan 8" mélyen és egyenle- idei szuperfoszfátozó kísérleteinket, érdekes szá- 
segitség lesz a teleltetés alatt. A czukorrépás tesen, mint az igásökör és hogy tarlón, kepék mok fognak beleszólni az idei év vitájába. Majd 
gazdaságok termése közepes. Nincs annyi, között naponta 50—60 m. holdat föltárcsázzon azokból kitűnik, hogy hiba egy kártyára tenni 
mint tavaly, de a kedvező ősz lehetővé tette a jobban, mint az igásökör. föl mindent. Nemcsak a szuperfoszfát a termés
normális betakarodást. Sok búzát vetnek czu- Még azt legyen szabad e gondolatmenethez képző tényező, hanem a többi is mind. Tehát 
korrépa után, a mi bizony most már a hideg hozzáfűzni, hogy a traktor az igásökörnek sem azon is, de nem csak azon fordul meg minden, 
földben ismét késői vetés lesz. konkurrense, hanem inkább segítőtársa. A trak- Dehogy. Vétek volna úgy venni meg a siker tit-

A szőlőről jobb nem beszélni. A filloxerás ho- tor nem ökröket van hivatva helyettesíteni, nem kát pénzen, esetleg szuperfoszfátért kiadott 
mokokon úgy is csak tengődő, munkáshiány az a czélja, hogy alkalmat adjon az ökörállo- dupla és háromszoros pénzen, a mikor azt eset- 
miatt eléggé nem ápolt szőlők csak átoknak van- mány kevesbitésére, dehogy ; hanem igen is az leg bizonyos részben magunk is megcsinálhat
nak. Rekonstrukczióra a mai pénztelen világban a czélja, hogy a rendes igásfogatok szolgáltatta juk az egyéb termelési tényezők érvényre jutta- 
ki merne még gondolni is ? A mai állapotuk pe- rendes munkamennyiségen fölül munkatöbbletet tásával. Ez legyen a princzipium. Ugyanazon 
dig, az idei kriminális tavaszi fagy és őszi jég- szolgáltasson, megkímélje az állatállományt az viszonyok között a szuperfoszfát mérvének át
verés után igazán keserves. A valamikor is fölü- évenként ismétlődő elevenen megnyuzástól, kalmazásáról, csak otthon alkothat tiszta képet 
letesen vagy szakszerűtlenül végzett telepítés igy agyonhajszolástól és a legterhesebb munkáktól, mindenki magának, igen is, nagyobb területeken 
boszulja meg magát a késő utódokon. Az elha- Ezen munkatöbblet által, mindennek az idejében, végzett és állandó kísérletezéssel. A szuperfosz- 
nyagolt szőlők munka-, föntartási-, ápolási-, pót- jókor és jól elvégezhetésére, ökörhusban és ab- fát alkalmazásának egészen »homeopathikusan« 
lási-, anyagkiadásai fokozatosan magasabbak a rakbani takarékosságra segit a traktor ott is, a lefokozott adagjai csak már az évek hosszú so- 
jól kezelt szőlőkénél ; a legkisebb casus azonnal hol a gőzgép erre bármely oknál fogva nem se- rán foszforral telitett talajokon lehetnek életké- 
csapásként jelentkezik és a hozam azonnal arány- githet rá. Ha van traktor, elérhetők ez előnyök, pesek. vagy a foszfor érvényesülésére különösen 
talanul leesik. Szóval a helyett, hogy mérlege ha nincsen, elvesztek ; akárcsak rám nézve egy kedvező körülmények között, mint az idei év 
aktiv lenne, még emészti a többi üzemágak ho- Rotschild hagyaték. A traktortól azonban mél- volt. De általánosítani mint elvet, hogy íéltrágya 
zadékát. Mentsen meg az Isten mindenkit lekol- tán megkívánjuk, hogy szántani igen is tudjon és duplatermés, még mint a vetőgépgyárak rek- 
dusodott szőlők gondjának az átvételétől. és pedig nemcsak Galántán, hanem min álunk lárnját is egészségtelennek tartom. Mert több

A csapadékos nyár daczára, nagy erőfeszité- is. Ha egy kis barázdába, mélyedésbe ér, ott ne ellenséget nevel a mütrágyázó elvének, mint 
sek árán sikerült a szőlőt peronoszpóra kár nél- akarjon minden egyes esetben stácziót tartani, barátot. Sokan lesznek, a kik kapnak rajta 
köl föntartani, a mely eredményt a bordói lével szántson akkor is, ha nem olyan abszolúte viz- és sietnek félreérteni. A dupla műtrágyázás 
eszközölt permetezéseken kívül az egyidejűleg és szintes is a tábla, mint a rajzlap, a melyen szü- részére elő kell a talajt készíteni, vizét rak- 
ismételten alkalmazott Pulvazuro porozásoknak letett. Ha egy kis emelkedés akad is néha a táb- tározni, nitrogénban gazdagítani, akkor, csa- 
köszönünk. Ezzel azonnal az eső elálltával, cső- Iában, azért csak szántson a traktor, hegyre má- padékos évben, adni fog kivételes eredmé- 
pörgő időben, hajnalonként délelőtt 10 — 11 szatni úgy sem akarom sem én, sem más. Ha nyékét is; tehát a többi tényezőkkel együt- 
óráig is megtartó erős harmatok, tehát a leg- egy kis homokot talál a traktor, azért mindjárt tesen. Addig, a mig ez bebizonyul, részem- 
intenzivebb fertőző veszély idején is sikerrel le- ne ássa el magát, ne bújjon a töld alá szégyen- ről M. T.-nak a köztelekbeli czikkéhez csatla- 
hetett védekezni. A must jó is, kitűnő minőségű leiében ; inkább csak szántsa meg szépen. Ha kozom, hogy legjobb a két jó együtt. Egyébként 
20—23° a klosterneuburgi skálán, de a mennyi- pedig mégis megáll a traktor, akkor kérem szé- korrekt talajon adnék ha tudnék mindig, igy 
sége elszomorító. A hol lett volna termés, ott le- pen, ne a jó Istent és annak minden szentjeit adok, a hol tudok egy rendes adag szupert 
szüretelt eleve az áprilisi fagy és a szept. 18-iki vegye a gépész ur először is elő, hanem a sróf- szórva, majd annak felét, háromnegyed részét 
orkán és jégverés. Kisebb parasztbirtokosok föl húzót, meg a franczia kulcsot. Traktorhoz, re- sorba. Ezt állítani jogom van, mert próbáltam, 
is hagynak a szőlő kulturálásával, be sem kapál- montához értsen, a ki hozzányúl ; de az is, a ki Majd visszatérünk rá. 
ták már az idén. Igazuk is van. Szőlőt csak az azt választotta kenyérkereső hivatásának.

A traktorunk most megállóit, javítást igényel,

A szupertoszfát karöltve jár a többtermelés 
sánta. Az említett összehasonlitási bázis mellett kérdésével. Ha fontos életszükséglet ez, beszél-

traktor nem konkurrense a gőzgépnek. Traktort lis adagot propagálja a kombinált vetőgépek
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94-dík ábra. Kazán tag.

által annak időelőtti elégése, a rostélyoknak el- 
salakosodása s eltömítése ki van zárva. A nagy 
rostélyfelület, úgyszintén a nagy tüzelőtér lehe
tővé teszi, hogy a legrosszabb minőségű tüzelő
anyag is gazdaságosan kihasználható s a mi a

levőleg a tűz hatásának, a nedvességnek, a 
rzsdának jobban ellenáll, mint a kovácsoltvas 
vagy az aczéllemez. A tagok száma szerint vál- 

Majdnem minden uradalomban, sőt a leg- tozik a futófelület nagysága, vagyis nagyobb 
kisebb gazdaságokban is állandó szükséglet tár- szükséglet esetén egyes tagok beillesztésével a 
gyát képezi a melegvíz, az alacsonynyomásu kazán bármikor nagyobbitható. Az egyes tagok 
gőz, vagy egy bizonyos temperatura. így pél- lemezvastagsága 7—8 mm., a tüztől érintett he- 
dául istállók fűtéséhez, tej-, sajtkamrák bérén- lyeken 10-12 mm. Az egyes tagok közötti 
dezéséhez nélkülözhetetlenül szükséges a hő- elasztikus tömítések biztosítják — a hőváltozás 
vagy melegviztejlesztő készülék. Kastélyok, la- folytán előálló anyagtágulás, deformálás da- 
kóházak, növényházak fűtése régi primitiv czára, — hogy az egyes tagokat összekötő he- 
kályharendszerrel, idejét múlva, a technika e lyelr jól tömitve maradnak, mert az összehuzó- 
téren is újabb konstrukcziókkal oldotta meg e dási, illetőleg kitágulási proczesszusnak meg- 
gazdákat sokszor foglalkoztató kérdést. Olcsón, felelően alkalmazkodik a tömitőgyürü.

Ezen kazán vízzel fűtött rostéllyal;? birj roi-

Egy vízmelegítő- és fütőkazánról.
Irta: Klaszek Ödön.

egyszerű eszközökkel a tüzelőanyag legökono -

könnyebb s ennélfogva a tüzelőanyag is job
ban kihasználható.

Ezen szerkezeténél fogva, a kazán nagyon jó 
hatásfokkal dolgozik, igy például barnaszén-, 
brikett-tüzelésnél állandó égésitartalom mellett 
71— 76% hatásfokot értekei- Kokszfütésnélmég 
ennél is nagyobb hatásfokot.

Az újabb típusok füstemésztővei is el vannak 
látva. Továbbá a külső veszteségek csökkenté
sére szigetelővel, úgy hogy a kisugárzási vesz
teségek a minimumra vannak redukálva. A vesz
teségek az égési helyeken is igen minimálisak, 
miután az égési gázok mindenütt vízzel hütött 
felületeket érintenek, tehát a hosszú huzatme
net a jó kihasználást fokozza s igy a gázok mi
nimumra vannak lehűtve. A tüztérben körül
belül 1200°-al biró hő mellett a gázok 100° C.-al 
távoznak el a kürtőn.

Ezen kazánoknál különösen megbecsülendő, 
hogy bármely igényeknek megfelelően felállít
ható s bármikor nagyobbitható vagy kisebbít
hető, a szerint, a mint a gazda hő- vagy meleg- 
vizszükséglete ezt megkívánja. így felállítható 
1-től egész 35 m2 felülettel, sőt ott, hol még en
nél is nagyobb fütőfelületre van szükség, ott 
több kazánt lehet egymáshoz kapcsolni, mint 
például a Rotschild-féle Hohe-Warte-i növény
ház, hol 4 drb egymásmellé csatolt Höntsch- 
kazánnal fütik a mintegy 5000 m2 területű nö
vényházat.

Ezen központi fűtést szolgáltató kazánok ed
dig nem igen voltak hazánkban elterjedve, csak 
az utóbbi két esztendőben kezdik felkarolni s 
kisebb-nagyobb uradalmakban beszerelni, mig 
nyugaton az intenzivebb gazdasági viszonyokkal 
karöltve, a legtöbb uradalomban már megtalál
hatjuk, mint olcsó s praktikus melegvíz s ala
csonynyomásu gőz előállítását szolgáló készü
léket.

mikusabb kihasználásával teszi lehetővé bár
mely legkisebb vagy. legnagyobb objektumnak 
ellátását vizfütéssel és melegvizszolgáltatással, 
kiküszöbölve mindazt a hátrányt, a mely a régi, 
elavult fűtéseket jellemezte.

Oly nagyobb uradalomban, gazdaságokban, 
hol kisebb-nagyobb ipari üzemek folytán a már 
meglevő motorikuserővel kapcsolatos hőfejlesz
tők megvoltak, könnyű szerrel lehetett ezt a 
kérdést is megoldani. Ennek hiányában azonban 
eddig csak igen nagy költséggel tudtak a me
legvíz fűtési és melegszolgáltatási berendezés
hez jutni s ennek fentartását drágább munkával 
biztosítani.

Szolgálatot vélek teljesíteni, midőn egy igen 
praktikus, a gazda vidéki viszonyaiba beleülő 
olcsóbbfajta melegitőfütőkazánt, a Höntsch- 
féle kazánt ismertetem, mely az eddigi gyakor
latban leginkább megfelelt a gazda követelmé
nyeinek.

Mert szabályul felállítható az az elv, hogy 
minden fűtési telepnek lelke a kazán. Egy jó ka
zán megfelelő nagyságban takarékos és rentá
bilis üzemet biztosit, mig egy rosszul konstruált 
avagy kis f ütő felülettel választott kazán való
sággal csak tüzelőanyagemésztő, anélkül, hogy 
valami teljesítményt végezne. Sőt kisebb üze
met, mint például kertészetnél, tönkre is 
tehet.

Az itt említett kazán egyszerű szerkezete, 
könnyű kezelése által tűnik ki, továbbá jó tu
lajdonsága a többi kazánrendszerekkel szemben, 
hogy bármely tüzelőanyaggal fűthető, s 
emellett is fentartható a hosszú égésiidő. így 
aztán leginkább megfelelő gazdasági épületek, 
telepek fűtésére s melegvíz termelésére.

A Höntsch-féle kazánt egyes tagokból állítják 
össze, mint azt a 93. sz. ábra mutatja. Ezek a 
kazántagok öntöttvasból készülnek, mely tudva-

* jik$Híñh¡rh«Co.

93-dik ábra. Höntsch féle kazán. 95-d.ik ábra. Kazán keresztmetszete.
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A szállítás és eladás módo-Hízott sertéseket,
lerágásra való hússertéseket a bécsi 
vásáron legelőnyösebben értékesít

zatai felöl díjmentesen meg
bízható és gyors tetviiagositas- 
sai szolgai. Magyar levelezésWIEN, ST.-MARXe
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vei használhatunk ki. Az alábbiakban az is vilá
gos lesz előttünk, hogy a gabonatermő területet 
okszerűen kevesbítve miért kapunk nagyobb 
termést és igy több jövedelmet.

(Folytatjuk.)

látlan lehet és eltekintünk azon, többnyire ipari 
növényektől, melyeknek termelési köre korlátolt 
és csak egyes helyeken jöhetnek figyelembe, 
ilyenek pl. a fűszeres- és gyógynövények, a 
komló, a rizs, némely hüvelyes vetemény stb.

A gabonafélék nagyarányú felkarolását az a 
körülmény teszi érthetővé, hogy termelésük 
egyszerű, aránylag kicsiny üzemtőkét igényel, a 
termés biztosan értékesíthető, a visszamaradt 
szalma értékes alomanyag vagy takarmány s 
végeredményben eléggé nagy és biztos jövedel
met adnak. Ezek az előnyök azonban nem te
szik indokolttá a gabonatermelés minél na- 
gyobbmérvü kiterjesztését, mert ezzel a kapás- 
és takarmánynövények háttérbe szorulnak, 
minek következtében az állattartást csakis a 
legszükségesebbre kell leszállítanunk és igy a 
szántóföldünk nagyságához viszonyítva, kevés 
trágyát kapunk. Az elégtelen trágyázás a ter
mések csökkenését vonja maga után, már pedig 
a jövedelmezőség csak egy bizonyos termés- 
mennyiségen felül kezdődik, még pedig olyan
formán, hogy a mi ezt a legkisebb termés- 
mennyiséget túlhaladja, az mind tiszta haszon
számba megy, mert a termelési költségek 
kevésbbé a termés nagyságával, hanem inkább 
a termőterülettel állnak arányban. Hogy miként 
alakul a termés nagyságával a jövedelem emel
kedése, azt a Gazdasági Lapok ezen év márczius 
9-iki számában a rozsra vonatkozólag szemlél
tető példával kimutattam.

Miként a rozsnál, hasonló módon és arányban 
emelkedik a termés nagyságához mérten a többi 
gabonaféléknél is a jövedelmezőség, miből már 
most megérthetjük, hogy a növénytermelés szer
vezésénél a gabonaféléknek szánt területet 
csakis olyan nagyban lesz czélszerü megállapí
tani, a mekkorán az okszerű mivelési módot 
minden tekintetben biztosíthatjuk és a talaj 
termőerejének kellő megtartása, esetleg foko
zása mellett a lehető legnagyobb terméseket 
elérhetjük. Ha a gabonaféléknek szánt területet 
kisebbíteni lesz czélszerü, ez nem jelenti okvet
len ezeknek kevesebb összhozamát, mert pl. 
búzából 100 kát. holdon 9 q-jával kaphatunk 
900 q gabonát s 80 kát, holdon 11 q-jával 
880 q-t, tehát majdnem ugyanannyit s a jöve
delmezőség a következőképpen alakulhat :

100 kát hold termelési költsége 
á kát. hold 140 K.........................

80 kát. hold termelési költsége 
á kát. holdankint 150 K . . . •

A miveleti növények termelésének aránya 
egymáshoz.

Irta : Tóth Lajos,

I.
A mezőgazdasági üzemek berendezésénél 

vezérelv a többoldalúság, melynek czélja egy
részt az üzem jövedelmezőségének biztosabb 
alapokra helyezése, másrészt a mezőgazdasági 
felszereléseknek, a gépeknek, eszközöknek állati 
és emberi munkaerőnek, a termelés körül 
egyenletes megosztása és igy a munkatorlódás, 
illetve eszközhiány elkerülése. A többoldalú 
gazdálkodást okvetlenül szükségessé teszi a 
koczkázat csökkentése, mert mint tudjuk, egyik 
évben az egyik, másik évben a másik üzemágra 
nézve lehet kedvező az évjárat és nincs egyet
len üzemág sem, melynek jövedelmezősége 
minden évben föltétien biztos volna, ugyanis az 
elemi csapások, különféle betegségek vagy 
egyébb üzemi zavarok mindennemű biztosítás 
és óvintézkedés daczára is akármelyik üzem
ágban jelentékenyen megkárosíthatják a gazdát. 
Az egyik üzemágnál mutatkozó veszteséget a 
többi üzemágak vannak hivatva pótolni és ok
szerű üzemberendezés mellett ezt el is lehet 
érni.

A trágyák alászántásának mélységéről.
Irta : Bdszel Elek.

A kik az ősz folyamán műtrágyázással is fog
lalkoznak, már nagyban szórják ki az őszi kalá
szosok, főleg a buza vetőszántása előtt, a szu
perfoszfátot. De a trágyázástan egyetlenegy kér
désénél sem olyan eltérők a vélemények, mint a 
trágyák alászántásának mélysége körül ; ugyanis 
sokan azt állítják, hogy a trágyázás után akkor 
mutatkozik a legnagyobb eredmény, ha a trá
gyákat sekélyen szántjuk alá, mások pedig az 
ellenkezőjét vitatják. Mielőtt erről véleményt le
hetne mondani, tekintetbe kell venni, hogy a 
különböző természetes és mesterséges trágya
szerek nagyon is eltérő magatartással bírnak ; 
mert mig pl. a salétrom, kénsav és klór sói a 
talajban igen mozgékonyak, addig a foszforsav, 
káli és ammóniák sói a talaj által kémiailag és 
részben fizikailag is megköttetnek. Illetve az 
előbbi sók, mivel a viz könnyen feloldja, köny- 
nyen moshatók le az altalajba és ez esetben a 
növénytáplálásra teljesen elvesznek ; az utóbbi 
vegyületek sói, mivel vízben nehezebben oldód
nak, a talaj által kémiailag és fizikailag meg
köttetnek, a talajnak azon a helyén maradnak, 
a hová a mivelési eszközök helyezték és csak az 
újbóli felszántás után, tehát a következő évben 
kerülnek a mélyebb rétegekbe. Innen van azután 
az, hogy a nitrogéntartalmú műtrágyák, mint 
chilisalétrom, a kénsavas ammóniák stb. kizá
rólag csak fejtrágyaként lesznek ajánlva, hogy 
valamiképpen valamely erősebb eső az altalajba 
le ne moshassa őket.

Ezek szerint a legczélszerübb a trágya fél éket 
táplálóanyaguk minősége szerint különféle mély
ségbe juttatni, illetve a mozgékonyabb vegyüle- 
tekkel bírókat csak fejtrágyaként alkalmazni és 
azokat, a melyek a talajban kevésbbé mozgéko
nyak, azon rétegbe szántani, melyben a ter
mesztendő növények gyökerei vannak ; mivel a 
gyökerek maguk járnak a táplálék után. Ezt mi 
sem igazolja jobban, mint azon körülmény, hogy 
a szegényebb, soványabb talajrétegben vékony 
és hosszú gyökerek képződnek, melyek a talajt 
úgy szövik át, mintha valamit keresnének, de a 
mint csak egyetlenegy gyökér is valamely táp
lálékban gazdagabb rétegbe jut, rögtön meg
vastagszik.

Már most lássuk, mi történik akkor, ha a trá
gyát mélyen vagy pedig sekélyen szántjuk alá? 
Ha a trágyát mélyen szántjuk alá, a fiatal nö
vény rövid gyökerei csak későbben fogják el 
érni a trágyát, pedig ha a növény fejlődésének 
első időszakában hiányosan táplálkozik, az ké
sőbbi fejlődésében is meg fog látszani, illetve a 
növény vissza fog maradni, a mely elmaradott
ságát később sem lesz képes pótolni. Továbbá a 
trágyának mély alászántását károssá teszi azon 
körülmény is, hogy az istálló, a különféle csont
liszt stb. trágyák csak akkor képeznek növényi 
táplálékot, ha előbb elkorhadnak és minél mé
lyebben feküsznek ezen trágyák, annál nehezeb
ben férhet az ezen folyamathoz elkerülhetetle
nül szükséges levegő és igy ezen trágyafélék 
felbomlása annál lassúbb lesz, minél mélyebben 
feküsznek a talajban.

Viszont ha a trágyát sekélyen szántjuk alá, 
akkor a gyökerek főleg csak a talaj felsőbb ré
tegében fognak elterjedni, mely igen ki van téve 
a szél általi kiszárításnak. így tehát a gyökerek 
területe, melyről vizet szívhatnak, igen kicsiny,

A többoldalúság főleg a belterjes gazdaságok 
üzemét jellemzi, mig a külterjes gazdaságok 
üzeme főként a legbiztosabban jövedelmező 
gabonafélékre van alapítva s mellettük a többi 
üzemágaknak rendszerint csak alárendelt szere
pük van.

Áttekintve a belterjes gazdaságok üzemét, azt 
látjuk, hogy úgy a növénytermelés, mint az 
állattenyésztés szervezése másként van mint a 
külterjes gazdaságoknál. A módosításhoz gyak
ran hozzájárulnak az esetleges mezőgazdasági 
iparágak, pl. a mezőgazdasági szeszgyár üzemét 
szolgálja a növénytermelés terén a burgonya 
nagyobbmérvü felkarolása, a haszonállattartás 
terén a hizlalás ; hasonlóképpen a czukorgyári 
üzemek a czukorrépa termelését tolják előtérbe, 
ha erre a helyi viszonyok alkalmasok. Ámde 
ezen mellékiparágak teljesen is hiányozhatnak, 
vagyis semmiképpen sem állhat módunkban 
még nyerstermékeket sem ilyen vállalatoknál 
értékesíteni, mégis módunkban áll áttérni a bel
terjes gazdálkodásra s úgy a növénytermelés, 
mint az állattenyésztés szervezése ekkor is lé
nyeges változást szenved.

Az áttéréshez a belterjes üzemmódra, illetve 
annak fokozásához kiindulásul a növényterme
lés szervezése szolgál s az állattenyésztés szer
vezése csak ezután következhetik. A növényter
melés szervezése lényeges körültekintést igényel 
s czélszerüen szervezni csakis a helyi körül
mények és talajviszonyok figyelembe vétele és 
mérlegelése mellett lehet. A következőkben 
ezeket óhajtom főbb vonásokban ismertetni.

Mondanom sem kell, hogy a növénytermelés 
szervezése jövedelmezőbb irányban a kezelő- 
gazda szellemi rátermettségén kívül első sorban 
tetemes anyagi beruházásokat tesz szükségessé, 
vagyis az eleven és holt leltár tárgyait képező 
üzemtőkét a kívánt mértékben emelnünk kell. Fenti számítások tehát világosan mutatják, 
Ezek a felszerelések és befektetések azonban hogy a gabonatermő terület leszállításával, ha 
czélszerüen eszközölve igen magas kamatot ad- azt az okszerűség szempontjából eszközöljük, 
hatnak s ha a szükséges tőke és munkaerő ren- ezen növénytermelési ág jövedelmezőségét je- 
delkezésünkre áll, akkor csak a czéltudatos és lentékenyen emelhetjük. Példánkban holdankint 
helyes szervezésen múlik az egész gazdaság 30 koronával emelkedhetik a jövedelmezőség 
jövedelmezőségének minél nagyobb mértéke. még is, hogy a termelési költséget 10 koronával

Miveleti növényeinket a mivelés és hasznosi- feljebb vettük, a mely emelkedés hozzávetőleg 
tás módja szerint gabonafélék, kapások és szá- a valóságban is mutatkozik a terméstöbblettel 
las takarmánynövények csoportjába sorozhat- arányosan emelkedő hordási, cséplési és keze- 
juk. Ezúttal figyelmünk főleg azon növényekre lesi munkálatokban. A mellett felszabadul 20 
irányulhat, melyeknek termelése általános, kor- kát. hold terület, melyet más növény termelésé-

14.000 K

12.000 »

2.000 K,Különbség . .
holott a termésben az apadás a 2000 K terme
lési költség megtakarítása mellett mindössze 
csak 20 q. A buza q-ját 20 K-val számítva a 
jövedelmezőség a következőképpen alakul ;

100 kát. holdon á 9 q 
900 X 20 = 18000 — 14.000 = 4000 K, 

4000 40 »esik 1 kát. holdra 100
80 kát. holdon á 11 q 

880 X 20 = 17 600 — 12 000 = 5.600 K 
5.600 70 »esik 1 kát. holdra 80

SVÁJCZI TENYÉSZÁLLAT KIVITELI TÁRSASÁG
VAS LAJOS ÉS BLOCH CHARLES TelefonsSürgönyczim :

REPRODUCTOR
BUDAPEST. József 33 -36.

Kiviteli telepek; GOSSONAY és ROUGEMONT,
BUDA PEST-COSSON AY (SVÁJCZ)

Központi iroda: BUDAPEST, IX., Boráros-tér 2. sz. a.
szükségletének be
szerzésére rendki- i 
vül alkalom! ^Lefejő gazdaságok

Részletes felvilágosítással szívesen szolgálunk.
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ezért vízkészletük igen könnyen kimerül és ha hossz- és keresztmetszetben, részint természe- 
gyakori eső nem nedvesíti meg, a növények tes állapotban megszáritva. Ott láttam a hatal- 
csakhamar elfonnyadnak, sőt teljesen ki is szá- mas termetű Sequoia giganteá-kat és a Swie- 
radhatnak. Illetve ilyen esetben a növények fej- teina mahagóni fényezett s a mennyezetig 
lődése jobban függ az időjárás szeszélyeitől, erős, óriási hosszmetszetét. Külön érdekessége 
mint a mikor gyökereik mélyebbre hatolhatnak, e csoportnak még az a két, szintén hatalmas ter- 
Ezért minden túlzás nélkül állíthatjuk, hogy metü Agave rígida is, a melyek teljesen ki- 
azon trágya, melyet nagyon sekélyen takarunk szántva, virágjaikkal s egy nem kevésbbé érde
le, alkalmazásának évében alig fog eredményt kés Ficus-faj tapadógyökerével együtt e terem
felmutatni, illetve csak akkor lesz hatása, ha a ben találhatók. Az első emelet feljárójánál szép 
következő évben ezen felső réteg mélyebbre összeállításban látjuk a növénypaleontológiát

főbb geológiai időszakok szerint beosztott cso- 
A fentiekből kifolyólag a trágyának sem tul portokban, a melyben a Palaeozoicum, Perm-, 

sekély, sem pedig mély alátakaritását nem lehet Devon-, Carbonkorszakaival, a Mezozoicum, 
ajánlani, illetve azon trágyaszerek, melyek a Trias-, Jura-, Kréta- és Kaenozoicum, Tertiür- 
talajban kevésbbé mozgékonyak, sem igen mé- és Quartär szakaival és jellemző kövült növé- 
lyen, sem igen sekélyen ne szántassanak alá és nyeivel szerepeltek. Igen szép jurakorszakbeli 
e mellett arra is kell ügyelni, hogy a feltalajban Araucarioxylon arizonicum-ot és eocénbeli 
egyenletesen osztassanak el. Egyben megje- Flabellaria major-1 láttam ezen gyüjtemény- 
gyezzük, hogy a feltalajjal! egyenletes keverése csoportban, 
nemcsak a mesterséges trágyaféléknél, de az is
tállótrágyánál is ajánlatos, azaz a gazda csak mányszak kiváló művelőinek arczképei mellett, 
akkor fogja talaját és ebben trágyáját kellőkép- a fellápokat és legelőlápokat, azok talaját, nö- 
pen kihasználhatni, ha az egész művelési rété- vényeit feltüntető tárgyak nagy száma, külön- 
get látta el növényi táplálékkal és minél mélyebb böző lápmetszetek és színes magyarázó táblák 
a réteg, annál biztosabbak a termések kedvezőt- voltak kiállítva. Nagyon érdekesek azon növényi 
len, száraz időjárás esetén is. maradványok is, a melyek a glaciális-, inter-

Az előadottakkal csak azon mindenféle téves glaciális-, postglacialis- és a czölöpépitkezés 
nézetet akartuk tisztázni, a melyek éppen a kü- korából maradtak fel. A különböző moszatok- 
lönféle trágyák mélysége körül csaknem nap nak és zuzmóknak a sziklákon! megtelepedését 
napután felmerülnek, különösen mert azok ter- s azoknak elmállasztó hatását, a tőzegképződé- 
jedése egyes vidékeken már eléggé szép lendü sével, gazdasági és ipari feldolgozásával együtt,

szintén nagyszámú készítmény tünteti fel. A nö
vénytáplálkozás szempontjából fontos ásványok 
és kőzetek, a belőlük keletkezet talajok igen 
tanulságos részét alkotják e gyűjteménynek. 
A tulajdonképeni növényföldrajzi csoportok ki- 

Németországi tanulmányutamban alkalmam terjednek az Arktikus vidéki, Subarktikus, 
volt megszemlélni Berlin mellett Dahlenben Conifera, Mediterrán, Kőzép-Azsia, Észak
iévá hires botanikuskertet a benne felállított s Amerika, vagy Pacific, Atlanti és Amerikai, 
remekül berendezett botanikai múzeummal Afrikai steppe és erdő, Észak Afrikai, In - 
együtt. Jelen ismertetésemben igyekezni fogok, diai pusztaságok, Ausztráliai, Dél-Ame- 
legalább is halvány vonásokban, az olvasó elé rika, Ausztrália antarktikus vidéke, Ujzee- 
idézni a gazdag és tanulságos anyagból azt a landi, Andenni, Közép-Amerika Xerophyt, 
keveset, a mit a muzeum rövid, egyszeri meg- Tropikus amerikai, Kelet chinai és dél
tekintésénél képes voltam megjegyezni s vázo- japáni átmeneti, Monsum, Maiagai, Elö
löm a hatalmas méretű gyűjtemény tár beosztá- indiai s végül Dél-Nyugat-Kaplandi Flóra- 
sát s rendszerét, felemlitve az egyes csoportok- területre. Minden egyes flóraterület összeállitá- 
nál az engem különösebben érdekelteket. sában megtalálhatók azon fontosabb növények,

Az óriási terjedelmű és gyönyörűen berende- növényi részek szárazon, vagy különféle kon- 
zett bonatikuskertnek mindenben méltó párja a zerváló folyadékban elrakva, a melyek az illető 
benne épült botanikai muzeum, a mely úgy flóraterületre jellemzők, ezenkívül termések, 
méreteivel, mint berendezésével, tárgyainak különböző gyümölcsök, háncs-, rost-, fatörzs-, 
gazdagságával és ritkaságaival, feledhetetlen fametszet-, facsiszolat- és maggyüjtemény, az 
látványt nyújt a tanulni vágyó látogatónak. egJes. növényekből, avagy növényi részekből 
A földszinten levő teremben lészint alkoholban, előállított ipari termék, számos szines kép, 
részint formaiinban, vagy pedig szárítva látha- magyarázó ábra és statisztikai tabella, 
tők a biológiai gyűjtemény tárgyai, számos Az egy emelettel feljebb levő teremben a 
kép és festmény, a melyek különösen a növényi mérsékelt égöv kultivált növényeit találjuk, a 
termés, magvak és az embryós biológiai viszo- melyek sorában ott látjuk a következő fonto- 
nyaira vonatkoznak. Érdekes a cambium ter- sabb kultivált fát és cserjét. Különféle fenyő- 
mészetes- és mesterségesen befolyásolt nőve- féle, nevezetesebb gyümölcsfák (birs, körte, 
kedését feltüntető gyüjteménysorozat is, a mely alma, cseresznye, meggy, mogyoró, baraczk,

dió, mandola) fajai és faiváltozatai, szőlőfajok, 
növényi és állati élősködőikkel, égerfajok, fűzfa- 
félék és nyárfák, a rajtuk élő gombákkal, tölgy

növényi kinövések is, a melyeket állati, avagy és bükkfák, ezenkívül a gabonanemüek, aleu- 
növényi élősködők idéztek elő. A synbioticus s ront- s keményítőt szolgáltató növények, répa- 
rovarevős növények, a paraziták és saprophyták félék és növényi, állati ellenségeik. Külön 
szépen konzervált gyüjteménysorozatban látha- teremben láthatók a német gyarmatok nő
tök itt. A különböző rendes és abnormis virág vényei, gazdag mag-, gyökér-, rost-, háncs-, 
állásaikat bemutató készítmények, falitáblák termés-, fametszet- és facsiszolatgyüjteménnyel 
fejezik be ezen terem gazdag berendezését. A együtt, a melyeket a gyarmati növényekből elő- 
legnagyobb részt szines táblák, a növényboncz- állított nagymennyiségű ipari termék egészített 
tan, szövettan és élettan körébe tartoznak. A ki. Ezen koloniális gyűjtemény kiterjedt: Sa- 
diszes előcsarnokban és a feljárók falain is moára, a Déltengeri védett földterületre, 
mindenütt Ízlésesen és tanulságosan összeálii- Német Kelet-Afrikára, Kamerunra, Togóra, 
tott szines növénytani táblák láthatók, a melyek Német Dél-Nyugat-Afrikára. A gyarmati 
az alsóbbrangu növények és baktériumok fejlő- növények gyűjteményének egy igen érdekes al- 
dését és életét tüntetik fel. Néhány lépcsőn csoportját a gyarmatokban kultivált növények 
külön terembe jutunk fel, a hol a trópusi óriási teszik, a melyek a következő növényekből állot- 
fák néhány fontosabb képviselőjét látjuk részint tak : dohány, élvezeti czikket adó növények,

orvosi, aetherikus olajakat, festéket, zsirt, zsíros 
olajakat, parafát, iparilag értékesíthető gyökere
ket, gyantát, gummit, kaucsukot, guttaperschát, 
iparilag felhasználható fát, vagy bélállományt 
adó növények. Igen gazdag kender-, gyapot-, 
len- és bambusznádgyüjtemény egészítette ki 
ezen iparilag és kereskedelmileg fontos gyüjte- 
ménysorozatot.

A legfelső emeleten a gazdag rendszertani 
gyűjteményt találjuk, a melynek élethűen kon
zervált tárgyai méltán felkelthetik csodálatun
kat. A folyosón a növényrendszertan kiváló 
művelőinek és Roussónak arczképe s ez utóbbi
nak herbáriuma is megtalálható, mig a terem 
bejáratánál Eichlerkis mellszobra tűnik szembe. 
A teremben, rendszertani sorrendben összeállí
tott gyüjteménysorozatban ismerjük meg a nö
vények érdekesebbnél-érdekesebb családjait és 
fajait a legalsóbbrangu gombáktól a gyönyörű 
Victoria regia-ig- Messze vezetne mind annak 
a sok szép és tanulságos növénynek csak a fel
sorolása is, a miket itt láttam, csak nehány 
olyan érdekesebbről teszek említést, a melyek 
figyelmemet különösen megragadták. így fel
említem az igen szép és gazdag édesvízi és ten
geri moszatgyüjteményt, a gyönyörűen konzer
vált zuzmó- és gombagyüjteménnyel együtt, a 
melyeknek fejlődését nagyban elősegítette a 
melléjük helyezett nagyszámú fénykép és rajz.

kerül.

A növényföldrajz termében, ezen fontos tudó-

KÖNYVISMERTETÉS.lelnek kezd örvendeni.
Jelentés az erdélyi medeneze föld

gázelőfordulásai körül eddig végzett 
kutatómunkálatok eredményeiről. II.
rész. 1. füzet. Kiadja a magyar királyi pénzügy
minisztérium. Ezen közel 300 oldalra terjedő 
könyvben, mint azt a czim is mutatja, Erdélyben 
végzett tudományos geológiai munkálatokról 
szól s számos ábrával és térképpel élénkített ér
tekezletek valóban érdekesek a földtan tudósai 
előtt, de még a laikusok is meríthetnek ismere
teket a forrásmunkából Tartalma röviden kö
vetkező : I. Rövid összefoglalójelentés dr. Böckh 
Hugótól. II. Felvételi jelentés 1911—1912 Lá
zár Vazultól. III. Jelentés az 1912 nyarán vég
zett kutatásról. Lörenthey Imre dr.-tól IV. Ada
tok a Maros és Nagyküküllő folyókról. Dr. Papp 
Simontól. V. Előzetes jelentés az erdélyi me
deneze tektoniai viszonyairól. Dr. Pávai Vájná 
Ferencz. VI. Erzsébetváros területének tekto
niai viszonyairól. Dr. Pávai Vájná Ferencz. VII. 
Jelentés Phleps Ottótól. VIII. Mezőség földtani 
viszonyai. Dr. Stömpl Gábortól. IX. Jelentés az 
1912-iki fölvételről. Dr. Szádeczky Gyulától. X. 
Adatok az erdélyrészi medeneze délkeleti ré
szének földtani fölépítéséhez. Dr. Vitális Ist
vántól.

Emlékirat a szavatos gazdatiszti rend
szer mikénti bevezetéséről. Kiadja a Fe
jér- és Tolnamegyei Gazdatiszti Kör. Ekis füzet 
a czimében jelzett intézmény mibenlétét beha
tóan ismerteti s annak létjogosultságát a mai 
áldatlan köz- és mezőgazdasági viszonyok kö
zött világosan elénk tárva, egyben példával is 
szolgál arra nézve, hogy miként lehetne e rend
szert nagyobb uradalmakban életbeléptetni. A 
zsaroló rövid lejáratú bérletek és a már túlhaj
tott s sokszor sikertelen, sőt a tulajdonosra 
anyagi veszteségekkel járó, parczellázások ellen
szere gyanánt, úgyszólván, egyedüli mentőesz
köz a szavatos gazdatiszti rendszer elfogadása, 
ez a mi szerény véleményünk is, és ezt iparko
dik lelkes szavakkal az olvasó meggyőződésévé 
tenni az emlékirat, vajha a nagybirtokosok kö
rében minéljobban sikerülne is ezt elérni.

Das ländliche Arbeiterwohnhaus. (A 
falusi munkás lakóház.) Brachmann Raymond- 
tól. Kiadta a Westdeutsche Verlagsgesellschaft 
m. b. H. Wiesbaden (Németország) ára fűzve 
12, kötve 15 M. Kapható a kiadóczégnél, de

A berlini botanikai muzeum.
Irta : Dr. Keller Oszkár.

között nem egy igen szép, mesterségesen elő
idézett torzképződés, kinövés és gubacs szere
pel. Külön gyűjteményt alkotnak azok a torz-
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könyvkereskedők utján is. Az utolsó évtized 
ipari fejlődése folytán tódul a nép a városokba 
s a falvak elnéptelenedése rohamosan halad, ez 
ellen a hazánkban is terjedő baj ellen, melynek 
szomorú következményei, fájdalom, már is mu
tatkoznak a mezei munkások számának apadá
sában és a cselédség kevesbedésében, küzd a 
fentemlitett német mü, mely számos igen czél- 
szerü s aránylag olcsó munkáslakás tervrajzát 
közli. Abból indul ugyanis ki a szerző, hogy ha 
a mezőgazdasági alkalmazottaknak (munkások
nak, cselédeknek és iparosoknak) csinos, kelle
mes, lakályos otthont teremtünk, ha czélszerüen 
berendezett s külsőleg is helyes külön házban 
lakhatnak, melyhez egy kis kert is csatlakozik, 
akkor megszeretik otthonukat s nem fognak a 
piszkos, poros, rossz levegőjű város zajába kí
vánkozni, hanem megmaradnak a falun, pusz
tán, tanyán vagy gazdasági ipartelepen. A ter
veket készítő műépítész -munkatársak pedig súlyt 
fektettek arra is, hogy a lakások többe ne kerül
jenek egy család részére 3000—5000 M.-nál, te
hát aránylag elég olcsók legyenek, valamint 
több oly háztervezetet is bemutatnak, melyben 
két család lakhat, mi költségkímélés szempont
jából helyes is. Azon pedig, hogy a két familia 
apraja-nagyja ne czivakodjék, a teljes elkülöní
tés, külön bejárás, külön kert, kút stb. által vél
nek segíteni, úgy hogy egészen elszigetelve él
het egyik a másiktól, noha egy tető alatt laknak. 
Most midőn hazánkban már a gazdák amúgy is, 
az uj cselédtörvény s megyei szabályrendeletek 
értelmében kötelezve vannak alkalmazottaiknak 
lakhelyükről gondoskodni, éppen idényszerü e 
szóbanforgó mü, melyet legmelegebben ajánlha
tunk tisztelt olvasóinknak. Hisz láthatjuk Ma
gyarországon is már a haladást e téren, ott van 
több nagyobb uradalom példája, hol különálló 
pavillonrendszerü egyes vagy kettős cseléd
lakokban vannak az alkalmazottak elhelyezve s 
ezen birtokokon a cselédvándorlás ismeretlen 
fogalom, apáról fiúra száll az állás, nem hagyja 
el uraságát saját jószántából egyik sem.

sára biztosan számíthatunk, de ha őszi vetőszán
tás vagy a keverőszántást végezzük traktorral 
vontatott ekével, miként lehet a nagy rögök kép
ződését meggátolni ? Szives útbaigazítást kérek.

K. A.
Felelet. Melyik a legjobb egyes eke ez. 

kérdésre.
Hogy a sok közül melyik a legjobb egyes eke 

nehéz eldönteni. Mert más eke kellene az őszi 
szántáshoz tavaszi alá és más rendszerű az uga
rolás és vetőszántás alá. Az őszi szántás akkor 
a legpraktikusabb, ha azt az eke élire fordítja 
csak,hogy minél hasábosabb, hézagosabb legyen. 
Erre a czélra a Sack-eke a megfelelőbb, amely
nek rövidebb és iveltebb a kormánylemeze, te
hát a mely a barázdaszeletet jobban megzúzza, 
porhanyitja és jobban meg is fordítja. Ez az ál
talános nézet, de vannak egyéni nézetek is. Most 
a Jurenák ekét tartják a legjobbnak, a melynek 
2 csoroszlyája van, tehát a barázdaszeletet ketté 
hasítja. Azonban ezen ekék mind nehezek, a 
melyekkel 6" mély szántásnál agyagon már 4 
ökör szükséges. A taligákra megjegyzem, hogy 
már többféleképpen módosították őket, de nem 
praktikus a Bóni-féle taliga sem ; talán még a 
legjobb az, a melynek kerékagya kicserélhető 
a nélkül, hogy a kerék többi része veszendőbe 
menne Ilyen van Melichárnak is.

Egyébként azt mondhatom, hogy még tökéle
tes,|a czélnak teljesen megfelelő ekék nem lé
teznek a föld kerekségén. Már t. i. állatok által 
vontatottak Természetesen a nehéz agyagta
lajra könnyű eke nem alkalmas, ha az ilyen ta
lajt kiszáradni engedjük. Csakhogy már megvan
nak azok az eszközök és módok, a melylyel le
hetővé tehető, hogy az agyagtalajt is meglehet 
szántani könnyebb ekével is. Sőt épp az a kívá
natos, hogy minden talaj úgy kezeltessék, hogy 
az ki ne száradhasson. Akkor két czélt is elér
tünk vele. Először könnyű és ideális szántást, 
másodszor a talajbakteriumflóra tenyésztését. 
A kettő együttvéve teszi lehetővé a sikeres nö
vénytermelést.

Felelet. Korcshere legelőre vagy rétre 
czimü kérdésre.

A korcshere (Trifolium hybrydum) évelőnö
vény ugyan, de a vörösherétől eltérő. Először 
gyökérzete nem hatol oly mélyen a talajba és 
kisebb termést ad ; azonban minősége olyan, sőt 
jobb, mert vékonyabb szára lévén, könnyebben 
emészthető a vörösherénél. Inkább a vizenyős 
helyre lehetne fü közé keverten alkalmazni akár 
kaszáló, akár legelőnek. Bár legelőre a fehér
here határozottan jobb. Egyik se kíván olyan 
trágyaerős, mély termőrétegü talajt, mint "a vörös 
és fehérhere, azért alkalmas szárazabb kopá- 
rabb legelőkre is. De ha száraz legelőre akarná 
a korcsherét, erre sokkal megfelelőbb a fehér
here, a mely épp oly igénytelen évelő, mint a 
korcshere. Egyébként a vadon élő füvek magok 
adnak legbiztosabb irányt, útbaigazítást, melyik 
a legalkalmasabb valamely kaszáló, vagy legelő 
létesítésére. Mert ott vadon is tenyésznek A kér
déses homok és kavicsos altalajjal biró vályog
talajra úgy a fehér-, mint a korcshere alkalma
sabb a vörösherénél.

Felelet. Egres szaporítása czimü kér
désre.

Az egres többféle módon szaporítható. így 
bujtványozás, dugványozás, gyökérelosztás ut
ján és magról. A szaporítás legtökéletesebb, il
letve leghálásabb neme a bujtványozás, mert 
igy egyetlen kifejlett egres bokorról évente 15— 
20 bujt vány t is nyerhetünk. A bujtványozásra a 
legalkalmasabb időszak a kora tavasz, de egész 
június végéig is csinálhatunk bujtványokat, leg- 
czélszerübb azonban már kora tavaszszal meg
csinálni. A dugványozás ideje szintén a kora ta

vasz, azonban ezt a műveletet okvetlen a nedv
keringés megindulása előtt kell megkezdeni. A 
dugványvesszőket akár őszszel is megszedhet
jük, ez esetben azonban az oltóvesszük módjára 
a szabadban el kell vermelni, esetleg hűvös, 
zárt helyiségben homokban eltartani. Tőelosz
tás utján is szaporíthatjuk az egrest és pedig 
akár őszszel, akár tavaszszal. Ilyenkor azonban 
az ágakat alaposan vissza kell metszeni. A leg
természetesebb eljárás pedig a magvetés volna, 
mivel azonban ez az eljárás a leghosszadalma- 
sabb, továbbá mert a magról vetett egres bokor 
rendesen egészen más faj gyümölcsöt terem, a 
szaporítás ezen módja a legkevésbbé kedvelt. 
Jelentősége annyiban van, hogy igy igen értékes 
uj fajtákra tehetünk szert Balogh Bálint.

Felelet. Hogyan kell fizetni a must fo
gyasztási adót czimü kérdésre.

A boritaladóról az 1892. évi XV. t.-cz. rendel
kezik. Ennek értelmében boritaladónak alá van 
vetve a fogyasztásra szánt minden szőlőczefre, 
bormust és bor. A bor után járó adót vagy a ter
melő, vagy a kereskedő, vagy a fogyasztó fizeti 
meg. Ha tehát valamely bor vagy must után a 
termelő a boritaladót már megfizette, úgy, az az 
egyén, a ki a bort vagy mustot megvette nem 
köteles boritaladót fizetni, vagyis ugyanazon bor 
vagy must kétszer nem esketik adó alá.

A házi fogyasztásra szánt mennyiség adóked
vezményben részesül, de csakis nyílt községek
ben és oly szőlősgazdák részéről, a kik szeszes 
italok kimérésével vagy kis mértékben való áru
sítással nem foglalkoznak. Ily czimen fizetnek a 
szőlőbirtokosok saját termésű boraik után I. 
oszt. községben 6 K 70 fill.-t, II. oszt. községben 
5 K 38 fill.-t és III. oszt. községben 2 K 70 fill.-t. 
Bormust és szőlőczefre után 5 K 04 fill.-t, illető
leg 4 K 02 fill.-t és 2 K 04 fill.-t. Azon szőlős
gazdák, kik a házifogyasztást megillető kedvez
ményre igényt tartanak, kötelesek minden évben 
szept. 15-ig, legkésőbb a szüret megkezdéséig 
ebbeli igényüket a községi elöljáróságnál beje
lenteni, a ki ebbeli óhaját illetékes helyen a 
kellő időben be nem jelenti, azon évre ezen ked
vezménytől elesik.

Ha a szőlősgazda egész bortermése az 5 hl.-t 
nem haladja meg és ő az egészet akarja házi 
fogyasztásra felhasználni, úgy az egész termés 
után járó kedvezményes adót a bor felvétele al
kalmával azonnal tartozik lefizetni. Azon szőlős
gazda, a kinek termése 5 hl.-t meghalad, vala
mint az is, ki termésének egy részét nagyban 
óhajtja árusítani, szemleivet nyer és az adót két 
havonként tartandó leszámolások alapján fizeti. 
A boritaladó beszedésére az elöljáróság, vagy 
ha az elöljáróság ezt a jogát bérbe adta, a b érbe
vevő jogosított. A dolog már most úgy áll, hogy 
ha a t. kérdésttevő az összes termése után a bor
italadót lefizette, ha termésének egy részét el
adja, ugyanabban a községben a vevő nem fizet 
újra adót, de ezt a beszedésre jogosított közeg 
nem is követeli, mert tudomása van arról, hogy 
ezen ital után az adó megfizettetett. Rendszerint 
azonban nem szokás az egész termés után az 
adót megfizetni, hanem csak a kéthavonkénti le
számolás alkalmával a hiányzó menyiség után. 
Ha már most a termelő ugyanazon községbe ad 
el bőit, az eladott és ekként a pinczébőlhiányzó 
bor után a legközelebbi leszámoláskor fizeti az 
adót, ez tehát a bor eladási árának megállapítá
sánál figyelembe veendő, az eladott bor adója 
áthárítható azonban a vevőre is, ez azonban a 
beszedésre jogosított közegnél bejelentendő és 
az adószedésre jogosított közeg a vevőtől fogja 
az adót beszedni. Ha a termelő a bort eladja 
más községbe s a bor akár vasúton, akár kocsjn 
lesz elszállítva, bejelentendő lesz ez is az adó
szedésre jogosított közegnél, a ki ezt a legköze

Szűcs János.

Kérdések és feleletek.
Kérdés. Csávázott buza felhasználása.
A múlt évi mostoha időjárás miatt tetemes 

mennyiségű csávázott vetőmag buza maradt 
fent, csiraképességét veszítette, mostan sertés 
vagy szarvasmarhával fel akarom etetni, kérem 
t. gazdatársaim b. véleményét, mi által és mi 
módon lehetne annak mérgező hatását meg
semmisíteni, használhatóvá tenni. A csávázás 
2%- os gáliczoldattal történt.

Kérdés. Rozsaratás géppel.
Magas szalmáju rozs aratható-e jó eredmény

nyel kévekötöző aratógéppel. Az, hogy a tarlót 
magasra kell hagyni, nem képez akadályt, csak 
a munka menjen jól. Olyan gazdatársam szives 
tanácsát, illetőleg feleletét kérem, a ki megpró
bálta a rozsaratást kévekötő géppel.

Kérdés. Conírey művelése.
Tavaszszal ültettem takarmányrépát jól termő 

földben Confrey dugványt, mely nagyon jól meg
eredt, az első évhez elég dúsan levelezett, de 
nem igen nőtt, a mit annak tulajdoni tok, hogy 
az elrakott terület kigazosodott, melyet a nyár 
folyamán kétszer lekaszáltattam, tisztelettel kér
dezem, kell-e és miként ezen elrakott területet 
művelni, a rendek közül ki kell-e a gazt több
szörösen irtani, most őszszel vagy kora tavasz
szal kell-e ezt eszközölni.

Kérdés. Traktor keréknyom.
A traktorok kerekei többé-kevésbbé meg

nyomják a talajt és ezzel hantossá teszik a szán
tást, mi még megjárná az őszi mély szántások
nál, mikor a téli kifagyásra a rögök széthullá

F. M.

Sz. F.

Szűcs János.

I. M.

FORRÓGÖ gr-KF-iKEMNA
szabadalmazott
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lebbi leszámolásnál figyelembe veszi s a készlet- maznak újabban, a melyek fönt kampóval van- Pál szólalt föl. Az üdvözlésekre Jeszenszky 
bői leírja, ezután a bor után ugyanis az adó ott nak ellátva, lent hegyesek. Nagy súlyt kell arra meghatottan válaszolt.
lesz fizetendő, a hová az elszállittatott, illetőleg helyezni, hogy a szíjak felrakásával foglalkozó Az OMGEigazgatóválasztmányi ülése, 
a hol az elfogy asztalik. Sz. G. munkások szorosan a testhez simuló ruhát visel- Az Országos Magyar Gazdasági Egyesület igaz

jenek. (Munkásügyi Szemle. 13.) Lts. gatóválasztmánya Bujanovics Sándor elnöklésé-
Boroshordók, ha soká nem lettek hasz- vei igen népes ülést tartott. Az elnök üdvözölte 

nulva és többször . kéneztettek, annyi kénsavat a tagokat és rövid visszapillantást vetett a mező- 
.. tartalmaznak rendszerint, hogy a beléjük öntött gazdaság kedvezőtlen állapotára. A gazdák ma-

A levegő poptartalma. A levegőben sok must ¡s kellemetlen szagot kap, melyet a forrás gukra vannak utalva, kétszeres kötelességük te- 
szervetlen és szerves szilárd testecske lebeg, daczára sem fog elveszteni, de akadályozza és hát, hogy az egyesület munkájában a legnagyobb
hegebben azt hittek, hogy az apró élőlények a késlelteti az erjedést is és a bor ize is szenved buzgósággal résztvegyenek.
levegőben lepődnek, szaporodnak. Ma már tud- ¿Itala. Ho"y ezen bajoktól megóvjuk borainkat, Rubinek Gyula igazgató bemutatta a múlt évi 
juk, hogy a levegő élőlényei is a föld felszínéről g nappal a szüret előtt töltsük meg a haszná- működésről szóló érdekes jelentést, a minek jó
kerülnek bele. A szervetlen szilárd részecskék ]andó hordókat vizzel, esetleg e vizet többször váhagyása után bejelenti, hogy miután Je-
ásványi törmelékanyag, ebből áll a por és füst frissitsük fel hogy ezzel a kénsav feloldassék szenszky Pál kir. tan., ügyvezetőtitkárt a Ma- 
legnagyobb része. Tengeri levegő egyköbczenti- g eltávolittassék. ° gyár Mezőgazdák Szövetkezetének igazgatójává
méterében is számláltak 5000 szilárd részecskét. ---------— választották, lemondott állásáról. Jeszenszky
Hogy a kávéházban mennyi, szinte megszámlál- BJ I D EI# Pál közel húsz éven át működött az egyesület-
hatlannak kell mondanunk, mert hiszen a czi- rí I K B* Ke ben és mint ilyen, a tagok osztatlan elismerését
garettázó ember minden szippantás után négy — vivta ki munkájával Reméli, hogy uj állásában
milliárd koromrészecskét fu a levegőbe. A le- Időjárás Jásznagykunszolnokmegyé- ¡g részt fog venni az OMGE törekvésének elö-
begő por főként azért veszedelmes, mert a bak- ben. Az esőtlen, tartós szárazság mint a mező- mozdításában. Emődy József kért ezután szót és 
tériumok a porrészecskéket használják föl szál- gazdaságra már eddig is lényegesen káros, ezen- lendületes szavakkal méltatta Jeszenszky mükö- 
litóeszközül. Jóformán minden porrészecskén tul pedig végzetessé válhatóvá kezd lenni. Csak ¿¿sét. A tagok elé tárja közhasznú munkájának
lovagol egy-egy baktérium ; még az Afrikából ismételhetem múlt heti tudósításomat, hogy a sokoldalúságát, törhetetlen ragaszkodását az ag-
Olaszországig 100 mérföldet megtett porszemen talajfelszín tul keménysége miatt szántani alig, rar eszmékhez és tekintettel mindezekre, java
is rajta van az afrikai baktérium. Épp ily alkal- vetni pedig csak imitt-amott lehet. Vannak szép- solja, hogy érdemeit jegyzőkönyvben örökítsék 
mas szállítója a köd is. temberi szántások, melyeket kiadó 20—25 milis meg és munkájáért köszönetét szavazzanak. A

Ezek az alsórendü szervezetek az esőtől le- eső nélkül bevetni egyáltalán nem lehet. Voltak választmány egyhangú lelkesedéssel magáévá 
verve, az utszéli gödrökben, tócsákban gyűlnek ugyan a múlt héten apró esők 4-02—0'04—3 03 tette Emődy József indítványát és Bujanovics 
össze s szaporodnak óriás mértékben. Mire a és ma is 0 09, de az ilyenektől bár eléggé gya- Sándor előterjesztésére tiszteletbeli ügyvezető
tócsa kiszárad, milliószoros mennyiségben várják koriak voltak, ez évben sem ázik meg annyira a titkárrá választotta. Jeszenszky Pál köszönetét 
az első szelet, a mely szárnyára kapja őket. hantos, röges szántás, hogy az csak elboronál- mondott a kitüntetésért. Ezután Mutschenbacher 
Ilyen helyek közelében természetesen fertőzőt- ható is lehessen, mivel az egész esőmennyiség Emil dr.-t I.-rendü titkárrá, Konkoly-Thege Sán- 
tebb a levegő, mint másutt. egy tömegben is nagyon kevés 8'03 milli, szór- dór dr. segédtitkárt titkárrá és társszerkesztővé

John Aitken vizsgálatának eredményéből kö- ványosan esve pedig számot sem tevő az idő- nevezték ki, Rusztler Károlynak a főkönyvelői 
zöljük még itt a következőket : Hyéres mellett közi felszáradás miatt. Csak a községben! köve- czimet adományozták és Láng József könyvelőt 
egy köbczentiméter levegőben 3350—25.000. zeten látszik az eső nyoma, kevés sárt, kint, a állásában véglegesítették. Megállapították a jövő 
La Croiz des Gardes csúcsán 1550—15.000, a szabadban azonban az úttesten, hol a száradás- évi költségvetést és a közgyűlés megtartását de- 
Földközi-tenger körül 1800—10000 volt a por- nak jobban kitéve van, csak a már nyári mennyi- czember 7-re tűzték ki. Szilassy Zoltán előter- 
részecskék száma. A Rigin május 21-én 210, ségüvé vált port verte el. Sajátságos mégis, jesztése alapján csekély formai változtatást esz- 
másnap már 2000, harmadnap pedig 500. Az hogy egyes lapok a gabonatőzsde felfogását úgy közöltek az alapszabályokon. Jóváhagyták az 
Eiffel-tornyon a maximális szám 104.000, a mi- tüntetik fel, hogy a gazdák az időjárással meg egyesület nyári szünet alatti működéséről szóló 
nimális 226 volt. Magában Párisban 160.000— vannak elégedve, holott ellenkezőleg rájuk az jelentést. Tiszteletbeli taggá jelölték Capelli Ra- 
210.000. kétségbeejtő, hiszen az egész nagy Alföldön fael őrgrófot, a romában székelő Nemzetközi

Belélegzéskor a porral együtt a baktérium is nincsen semmi zöld vetés. A mi el van is vetve, Gazdasági Intézet vezetőjét. Tudomásul vették 
tüdőnkbe kerül (igaz, hogy az orrunk igen sokat az a legfáradságosabb többszörös munkával még a kilépő igazgatóválasztmányi tagok névsorát és 
fölfog belőlük). Különösen a nagyobbszemü por is rosszul elkészített talajba lesz elvetve. De a Gazdasági Egyesületek Országos Szövetségé- 
veszedelmes, — söprés után — mert ez a por mennyi van még vetetlen és hozzá sem őszi, nek nagygyűlésére 30 tagot küldtek ki. Jelölték 
szállítja a legtöbb baktériumot. Verőfényes na- sem tavaszi alá tarló földeket szántani sem a szakosztályi állandó tagokat, majd Darányi 
pon kisebb a veszedelem, mert a napfény a leg- lehet. Mit várhat tehát a gazda e rossz munká- Gyula dr. ügyész tett jelentést néhai Kodolányi 
több baczillust — még a lépfenét is — megöli, val elvetett, de még el sem vetheti jól, rosszul Antalné hagyatékáról. A Magyar Gazdatisztek és 

A hajtószíjak felrakása. A Zeitschrift für talán a tél, vagy esetleg tavasz felé kikelhető Erdőtisztek Országos Egyesülete internátusának 
Gewerbehygiene a hajtószíjak felrakásánál köve- buzavetésétől, hogy lehessen tehát az időjárás- megalakítását a OMGE két fél alapítvánnyal se- 
tendő óvórendszabályokra vonatkozó körkérdé- sal megelégedve ? N. giti elő. Tiszteletdijat ajánlottak föl a deczem-
sére a többi között Dr. Serda poseni kormány- Gazdasági kiállítás Malmőben 1914- bér elején rendezendő országos baromfikiálli-
és ipartanácsos eképpen nyilatkozik : Az utolsó ben. A malmőtius és Kristianstadt kerületi fásra. Segítséget szavaztak meg az udvarhely
három év alatt a szíjak felrakása közben hat gazdasági egyesület 100 éves fennállása alkal- megyei árvízkárosultak javára és méltó módon 
baleset történt, közöttük kettő halálos végű, mából Svédországban a jövő évben Malmőben gondoskodnak Hensch Árpád emlékének meg- 
olyanformán, hogy a szíjak felrakás közben el- nagy mezőgazdasági kiállítást fognak tartani, örökítéséről. A 100-dik gyapjuaukczió alkalmá- 
kapták a munkást, körülforgatták és megölték, mely junius 15-én kezdődik, egy hétig tart s bői üdvözölték mindazokat, kik a gyapjuauk- 
Hasonló balesetek megelőzésére az iparosokra junius 21-én fejeződik be. E kiállításon nem- cziók sikere érdekében közreműködtek. Több 
folyton ráparancsolnak, hogy a transzmissziókat csak állatok, gépek, eszközök, termékek, terme- kisebb ügy elintézése után a Magyar Mezőgaz- 
ugy rendezzék be, hogy a gépeket veszély nél- nyék és szükségletek lesznek bemutatva, hanem dák Szövetkezetének igazgatóságába Bernât 
kül lehessen megindítani és elállitani. Különö- a gazdasági mellékágak is, igy : kertgazdaság, Istvánt küldték ki. Jeszenszky Pál tett ezután 
sen téglagyárakban és famegmunkáló üzemek- erdészet, édesvízi halászat slb. Ezekhez csatla- jelentést a kereskedelmi miniszter gyapjú au le
ben a gépek gyakran csak annyiban vannak kozik Svatöf és Weiballsholm világhírű álló- cziók tárgyában küldött leiratáról, végül az 
védve, hogy megközelítésük csupán lánczczal mások terjedelmes növénytermelési kiállítása ügyészi jelentést és a folyóügyeket tárgyalták, 
vagy léczczel van megnehezítve, de a legtöbb- kísérleti terekkel és pavilonokkal, valamint Mezőgazdasági üzemi intézet. Az Or- 
ször ezek is kikapcsolva találhatók. Újabban az egy történelmi kiállítás a múlt század gazda szagos Magyar Gazdasági Egyesület mezőgazda- 
a törekvés, hogy efféle általános elzáró készü- sági fejlődésének bemutatására. A gazdasági sági, ipari és kereskedelmi szakosztálya alakuló 
lék helyett a veszélyes részek közvetlenül látan- kiállítás mellett a nagy balti kiállítás lesz be- ülését Rubinek Gyű'a igazgató nyitotta meg. Ja- 
dók el védőkészülékkel. Be- és kitolható kap- rendezve, melyen a keleti tenger körüli négy vaslatára a szakosztály elnökévé Gál Jenő fő- 
csolások lehető kiterjedt alkalmazását különö- állam u. m. Svédország, Dánia, Németbirodalom rendiházi tagot választották meg, ki megköszön- 
sen szorgalmazzák. Kisebb szijak felrakása és Oroszország fognak az ipar terén versenyre vén a bizalmat, előterjesztést tett a szakosztály 
rendszeresen csappal ellátott, közönséges lécz, kelni. műszaki és üzemi bizottságainak megalakítása
vagy rúd segélyével történik, nagyobb szijak Jeszenszky Pál ünneplése. Az Országos iránt. A műszaki bizottság élére Bolla Mihály 
felrakásánál megállítják a mótort vagy a meg- Magyar Gazdasági Egyesület f. hó 10 én a Hun- miniszteri tanácsost, az üzemi bizottság élére 
felelő részt kikapcsolják. Nagyon gyakran ma- gária-nagyszálló külön termében Köztelek-tár- pedig Ráthonyi Reusz Henriket választották 
guk a munkások hagyják figyelmen kivül az elő- sasvacsorát rendezett, a melyen az egyesület meg. Krolopp Hugó egy mezőgazdasági üzemi in
irt rendszabályokat és a nehéz szíjakat is a gép távozó ügyvezető-titkárát, Jeszenszky Pál királyi tézet létesítéséről tett előterjesztést. Közhasznú, 
működése közben rakják fel puszta kézzel, tanácsost melegen elbucsuztatták. Jeszenszky! a általános szempontokból megvilágítván a kér- 
Annak a követelésnek a figyelembevételére, Magyar Mezőgazdák Szövetkezete igazgatójává dést, utal arra, hogy mig Németországban már 
hogy a szijak csak álló gépre helyeztessenek választotta és ezért vált meg az OMGE ügyeinek tizenöt év óta foglalkoznak a mezőgazdasági 
fel, csak az esetben van kilátás, ha lehetséges intézésétől. A vacsorán a gazdatársadalom ve- üzemek eredményének földerítésével s mig 
lesz a transzmissziót minden munkateremben a zető-tagjai mind megjelentek. Az első fel- Ausztriában néhány év óta hasonló alapon 
transzmissziós géptől függetlenül megállítani, köszöntőt Bujánovics Sándor mondotta, utána ugyanilyen kutatást és megfigyelést végeznek, 
Uj üzemekben már figyelemmel vannak erre, Sierbán János sorolta föl Jeszenszky érdemeit ; addig Magyarországon e téren még nem történt 
régiekben azonban ilyen berendezkedés nagyon Rubinek Gyula, az OMGE igazgatója méltatta semmi. Az egész mezőgazdasági szakoktatás, 
nehezen eszközölhető. Ilyen helyeken sok eset- Jeszenszky működését, Marton Andor a gazda- valamint kisérletügy a mezőgazdasági technika 
ben megelégszenek olyan jelzőkészülékkel, sági egyesületek nevében, Baly Kálmán a gazda- fejlődésére van alapítva. Koppély Géza örömmel 
amely a transzmissziós balesetek alkalmával tisztek egyesülete nevében vett búcsút a távozó- üdvözli az előterjesztést és sokat vár a létesi- 
adhat a hajtógép megállítására. Gyakran történ- tói. Pirkner János országgyűlési képviselő a tendő uj intézménytől. Konkoly-Thege Sándor 
nek balesetek olyképpen is, hogy a szijak lel- szövetkezet nevében biztositotta Jeszenszky!, dr. a szőnyegen levő kérdéssel kapcsolatban az 
rakásakor a munkások a létrával zuhannak le. hogy szeretettel fogadják uj állásában. Melly üzemi szakemberek kiképzését ajánlja a szak- 
Ennek megakadályozására olyan létrákat alkal- Béla a főváros nevében beszélt, utána Meskó osztály figyelmébe. Ormándy János a javaslat
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50835
97

1641
18199 
6t 872
2056
427
312

144540
14131
2573

100
703

20:9913
2639
5331

290

19
347

2657

9097
1003
1046

3839

113
916
413
87

883
2258
1110
4676

106

148

A.) Nyilvános áru
raktárak

Barcs . . . 
Berettyóújfalu 
Békéscsaba . 
Brassó . . . 
Budapest . . 
Csáktornya . 
Czegléd . . 
Debreczen . 
Dévaványa . . 
Érmihályfalva . 
Fiume .... 
Győr .... 
Kaba .... 
Karczag . . . 
Kassa .... 
Kisújszállás . . 
Kisvárda . . . 
Kolozsvár. . . 
Marosludas . . 
Maros-Vásárhely 
Mátészalka . . 
Mezőkaszony. . 
Mezőtúr . . . 
Miskolcz . . .
Nagy becskerek. 
Nagykanizsa. . 
Nagykároly . . 
Nagyszalonta . 
Nagyszeben . . 
Nagy-Várad . . 
Nyíregyháza. . 
Nyitra .... 
Pancsova . . . 
Pozsony . . . 
Szarvas . . . 
Szatmár-Nérne ti 
Szeged .... 
Szombathely. . 
Temesvár. . . 
Versecz . . . 
Eszék .... 
Sziszek . . . 
Zágráb . . . 
Zimony ...

54254 3491 2437
4911 465 1100

32250 169 1995
784 511 4062

438461
21771
34546
15176
10352

131267 6956
2836 761

23480
15827

5112
5208

132 3390
3820 66t0 654

17412
5955
2144

25330

61 30428
2032 3j61

10 165
308

7277 2046 7779
9221 16 1637
4260 13100 550
3501 121 3199

782 64 2579
2626 961

759 2215 998
3043 79 91

35053 
2 263 
18663 
30313

159 1880
1234 12131

456
5535 25517

2715 3387 439
33586 1 1925
2497 2 >0 323

10541
14986

194 7327
12896 3159

738 179 15665
9260 1738
7583 3138 26100

29738 152 3131
6424 2659 71 »4
6634 500 422

f 3770 305 12154
7817 754
3900 91 883
3086 91

659 441
1252 118

B) Szövetkezeti 
gabona raktárak. 12413 1493 14277

100 kilogramm 
készpénz ára 
Budapesten

Kor.-tói Kor.-ig

Rozs Árpa | Zab TengeriBuzaA forgalom és kész
letek részletezése

mennyisége mótermázsákban

I. Készlet és forgalom.
Készlet 1913. nov. hó

1-én 061723 252489 363913213393 290457
Betá-t1913. nov. 1 -tői 
rozás/1913. nov 8-ig 
Kitá- 1913. nov. 1-tól 
i*ozás 1913. nov. 8-ig 
Készlet 1913. nov. hó 
8-án.........................

73878 7342 3760830852 26532

69864 18441 4382417297 20847

065737 242534 225804 357697296142

II. Az 1913. november hó 8-án megállapított készletek 
részletezése.

r*M Tolnai : 200 mm. 76 kg. 21 K, 2225 mm. 
75 kg. 20.90 K.

Rozs : 100 mm. 16.20 K, 500 mm. 16.20 K, 
200 mm. 16.20 K, 200 mm. 16.35 K, 500
16.20 K, 200 mm. 16.20 K.

Zab : 100 mm. 13.10 K, hibás, 1000
14.20 K, 100 mm. 14.90 K, 100 mm. 13.— K, 
dohos.

mm.

mm.

Tengeri : 100 mm. román, 13.70 K. 
Készpénzfizetés mellett.
Az árak 100 kg.-kint koronákban értendők.

— 1913. november 14. —
(Déli zárlat.)

Buza 1913. májusra .. 11.29—11.30
10.44—10.45 
8.80— 8.81 
7.97— 7.89 
7.61— 7.62 
7.24— 7.35 
6.44— 6.46

Buza októberre...............
Rozs áprilisra ...............
Rozs októberre...............
Zab áprilisra....................
Zab októberre ...............
Tengeri 1913. májusra..

Készáru-tőzsde 1913. november 14-én.

Kimutatás
A hazai nyilvános áruraktárak és szövetkezeti gabonaraktárak 

gabona ős őrlemőnyforgalmáról ős készleteiről,

1913. november 1-től november 8-ie1.

Tiszavidóki

Fehőrmegyei

Pestvidéki

¿3 §
So I

Ifi
53°

100 kilogramm 
készpénz ára 
Budapesten

Kor.-tói Kor-ig

niszterelnöknek és a pénzügyminiszternek át
nyújtani. A bizottság a kérés megszerkeszté
sére négy tagot küldött ki. Tekintettel arra, hogy 
a mozgalom sikere a szőlősgazdák érdeklődésé
nek mértékétől függ, a Magyar Szőlősgazdák 
Országos Egyesülete kívánatosnak tartja, hogy 
az országos értekezleten minél többen vegyenek 
részt. Bejelentéseket két héten belül fogad el az 
egyesület (Budapest, IX. kér., Üllői-ut 25., II.) 
titkári hivatala.

A borbehozatal Németországba. A né
met birodalmi kormány tervbe vette a külföldi . 
bor megadóztatását. Mivel ez a tény közelről ér
dekli a magyar bortermelőket is, a Magyar Sző
lősgazdák Országos Egyesülete az igazgató
választmány határozatából fölterjesztést intézett 
a földmivelésügyi kormányhoz, hogy a kérdés 
iránt érdeklődjék és szükség esetén Ausztriával, 
esetleg egyéb bortkivivő államokkal egyetértve 
igyekezzék a magyar borkivitelt megnehezítő 
rendszabály életbeléptetését megakadályozni. 
Az ügyet a Mezőgazdasági Vámpolitikai Közép
pont is tárgyalni fogja.

1913. évi 250.000,000 K n. é. 4j/2% m. bír. 
állami pénztárjegyek. A Magyar Általános Hi
telbank vezetése alatt álló kouzorczium részéről f. 
évi ontóber elején átvett 250.000.000 K n. é. 4%% 
m. kir. állami pénztárjegyek Magyarországon és 
Ausztriát an a konzorczium összes tagjainál nyilvá
nos aláírásra bocsáttatnak.

A pénztárjegyek, melyék a folyó év végén lejáró 
250.000,000 K összegű pénztárjegyek helyébe adat
nak ki, f. évi október 1-től kezdődőleg 4%% szel
vénykamatot hajtanak és legkésőbb lejáratuk alkal
mával, azaz 1916. október 1-én névértékben fizettet
nek vissza. A pénztárjegyek, valamint az azokon 
levő kamatszelvények minden fennálló és a jövőben 
behozandó magyar adó, bélyeg és illeték levonása 
nélkül váltatnak be.

A magyarországi jegyzéshelyek a következők: 
Budapesten : a magyar királyi központi állampénztár, 

a Magyar Álíatanos Hitelbank, 
a m. kir. postatakarékpénztár, 
a Pesti Hazai Első Takarékp. Egyesület, 
a Pesti Magyar Kereskedelmi Bank és 
a M. Leszámítoló- és Pénzváltók, továbbá 

a magyar szent korona országainak területén :
valamennyi kir. állampénztár és adó

hivatal,
az említett fővárosi pénzintézetek fiók

jai, valamint 
a Wiener Bank-Verein és 
az Angio Oesterreichische Bank fiókjai.

A pénztárjegyekre jegyzések kétféleképen eszkö- 
zölhetők és pedig :

a) oly módon, nogy fizetésképen a folyó év végén 
lejáró, 1910. évi kibocsátású 4%% állami pénztár
jegyek nyujtatnak be ;

b) készpénzfizetés ellenében.
A subscripiió alkalmával azon jegyzések, a me

lyek a folyó év végén lejáró pénztárjegyek kicseré
lése czéljából eszközöltetnek, teljes mértékben fog
nak figyelembe vétetni, míg a készpénzjegyzéseare 
az esetleg fenmaradó pénztárjegy összeg log jutni.

A kicserélési bejelentések t. évi november 12— 
18-ig bezárólag a készpénzjeayzések pedig ezen idő
tartam utolsó napján, azaz november 18 án lesznek 
a fentemlitett aláírási helyeknél — a szokásos üzleti 
órákban — eszközölhetők.

1914. május 15-ig terjedő zátolási kötelezettséggel 
történő jegyzések a kioszlásnál különös figyelembe 
fognas részesülni.

Az aláírási ár úgy a folyó év végén lejáró pénz
tárjegyeknek csereképen beszolgáltatása esetén, mint 
a készpénzjegyzésesre nézve 95%, hozzáadva az 
1913. október hó 1-től az átvétel napjától járó 4%% 
folyó szelvény kamatokat.

Az uj pénztárjegyek átvétele a kicserélési jegyzé
seknél folyó évi deczember 1-tői 31 ig, készpénz
jegyzések esetén pedig folyó évi deczember 1 -töl 
20-ig lesz eszközlendő.

A kicserélésre benyújtott régi pénztárjegyek ér
téke és az uj állami pénztárjegyek ára közti külön
bözeiét az aláírási helyek az átvétel alkalmával kész
pénzben téritik meg. A régi pénztárjegyek benyúj
tásával egyidejűleg kitejezendő kívánságra ezen kü
lönbözet kiegyenlitéseképen, a ,meddig a készlet 
tart, megfelelő további összegű uj kibocsátású pénz
tárjegy log a fenti aláírást ár alapján kiosztatni.

Készpénzaláirásoknál 5% biztosíték teendő le.
Az uj pénztárjegyek — tekintve, hogy azok, mint 

fentebb emlittetetr, 1916. október 1-én névértéken 
váltatnak be — 6%%-ot meghaladó évi kamatozást 
szolgáltatnak.

legmelegebb fölkarolását várja. Rubinek Gyula 
az üzemtechnikai kiképzésen kivül gondot kíván 
fordítani az uj intézet utján a gazdaképzésre is.
Végül Krolopp Hugó előadó válaszolt az egyes 
fölszólalásokra, mire a szakosztály kimondotta, 
hogy az előadó javaslatai értelmében az igazgató
választmány jóváhagyó határozata után fölter
jesztést intéz a kormányhoz.

A Gazdasági Egyesületek Országos 
Szövetsége ugyancsak f. hó 10-én ülésezett 
Bujanovics Sándor elnöklésével a »Köztelek« 
nagytermében, A múlt ülés jegyzőkönyvének be
mutatása és a jegyzőkönyv-hitelesitők kiküldése 
után, napirend előtt Horváth Jenő a »Pozsony- 
megyei Gazdasági Egyesület« ügyvezető titkára 
a Morva-folyó szabályozásának ügyet a szövet
ség figyelmébe ajánlja és kéri, hogy ezen köz
érdekű munkálatok sürgős megindítását az 
egyesület is szorgalmazza. Fabricáis Endre tit
kár a tagsági ügyekről tett jelentést, mire Szi- 
lassy Zoltán a GEOSz. 1914, évi költségvetését 
terjesztette elő. A szövetségi nagygyűlést de
cember 8-án tartják meg, melynek során a kar
tellek megrendszabályozásáról fognak határozni.
Tudomást vettek a dohánybeváltási gazdasági 
szakértők kinevezéséről, a vidéki gazdasági 
egyesületek számvitelének ellenőrzéséről és a 
gazdasági egyesületek egységes működési köré
nek megállapítására kiküldött bizottság munká
járól. Sorra került a svájczi földmivelésügyi 
hivatal köszönő átirata, melyet abból az al
kalomból intézett az egyesülethez, hogy a 
Magyarországon járt svájczi gazdákat tanul
mányút jukon kalauzolta. Sajnálkozással értesül
tek a gazdasági érdekképviseletek belföldön 
fogyasztásra kerülő takarmánynemüek kedvez
ményes szállítási díjtételek engedelmezése iránti 
kérelmének elutasításáról, majd kimondották, 
hogy fölterjesztésben fogják kérni az állam- 
vasúti munkásokkal szemben a szakmánymunka 
behozatalát. A gazdasági egyesületi titkárok 
vasúti jegykedvezménye ügyében illetékes helyen 
lépéseket fog tenni a végrehajtó bizottság s 
pártolja a » Veszprémin egyei Gazdasági Egyesü
let« átiratát, melyben bolgár kertészeti szak
iskola létesítését kéri. Marostordamegye átiratá
ban a nemzetiségi pénzintézetek birtokvásár
lásai ellen állami védelmet kér. Az egyesület 
Cs. Lázár László felszólalása után kimondotta, 
hogy az átirat értelmében pártoló fölterjesztést 
intéz a kormányhoz. A közgazdasági szakosztály 
megalakulásáról Buday Barna tett jelentést, 
melyről szemlénkben részletesen megemlékez
tünk, Bernáth István szólt hozzá. Tekintve azt, 
hogy az osztrák hatóságok áltál megejtett vizs
gálatok szerint nemcsak a Canadian Pacific, 
hanem a Magyarországon engedéllyel biró North 
Atlantic Pool és az Austro America is bűnös 
üzelmekkel igyekeztek a kivándorlók számát 
szaporítani, kívánja, hogy hívják fel a belügy
minisztert e tekintetben szigorú vizsgálat elren
delésére. Az eredményről a kivándorlási tanács 
révén a közvéleményt világosítsák fel. A végre
hajtó- bizottság ilyen értelemben határozott. Az 
állattenyésztési és állategészségügyi szakosztály 
már ismert javaslatait Konkoly-Thege Sándor dr. 
ismertette, melyekhez Elek Ernő és Piller Kál
mán megjegyzései után hozzájárultak. Krolopp 
Hugó titkár a mezőgazdasági, ipari, kereske
delmi és üzemi szakosztály minap elfogadott 
előterjesztéseiről szólott, melyeket a végrehajtó 
bizottság változatlanul magáévá tett.

Kender- és lentermelési tanintézet.
Szeged város pénzügyi bizottsága Bokor Pál 
helyettes polgármester elnöklete alatt tartott 
ülésén Károlyi Rezső a földmivelésügyi minisz
teri kiküldötte, közölte a bizottsággal, hogy a 
szegedi kenderakadémiát a közeljövőben széles 
alapon fogják továbbfejleszteni, mert a minisz
ternek az a czélja, hogy a kenderakadémia nö
vendékeit az ország minden részéből Szegedre 
vonja. A bizottság úgy döntött, hogy a kender
akadémia czéljaira újabb két hold földet en
ged át.

Az agrár szőlőkölcsönök tartalék- 
alapjának visszatérítése. A Magyar Szőlős- A malmok kereslete ma igen • minimális 
gazdák Országos Egyesülete által kiküldött bi- ^°x a kínálat sem volt nagyobb.a tegnapinál, 
zottság Molnár Imre elnöklésével értekezletet A forgalomba került összes cikkek változatlan ára- 
tartott, melyen részletesen megállapították az v0n J¡ ? e:
agrár szőlőkölcsönök tartalékalapjának vissza- Buza? Tiszavidéki : 400 mm. 78.8 kg. 22.35 
térítésé egyeben tartandó országos értekezlet ^ jqq mm w 22 30 K 
napirendjét. Az értekezletet a deczember első Fehérmegyei : 200 mm. 78.5 kg. 22.15 K, 
felében Budapesten lefolyó gazdanapok alkal- 500 mm. 77 kg. 21.45 K. 
mával tartják meg és a gyűlés elé terjesztik azt Pestvidéki : 100 mm. 78 kg. 22.30 K, 
az emlékiratot is, melyet küldöttség fog a mi- 400 mm. 78 kg. 22.05 K.

Kereskedelem, tőzsde.
Napijelentés a gabonatőzsdéről.

Rozs elsőrendű uj.......................................
- középminőségű (uj) . . . .

Árpa takarmány áru elsőrendű . .

Köles
Zab elsőrendű (uj)

„ közőpminőségü (uj)
Tengeri belföldi uj . . .

„ román v. bolgár

16.70 16.85
16 45 16 55
13 65 14 05
13.10 13 55
15.50 16 50
15-30 16 20
14 60 15 20
13 45 13 60
13.75 14.—

másodrendű . .

Bánsági 75 79 21.85 22.25
80 21.95 22.3576 21.25 21.55

77 21.45 21 75
78 21 55 21.95

81
82 —
79 21.85

76 21.25 21.55 80 21.95
77 21 45 21 85 81
78 21.75 22.15 82

75 22 25 
22.35Bácskai

Fajta
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Legkisebb szükségletnél is gyári áron !
Hogy sikerrel kiizdhessünk a külföldi verseny ellen, 

közvetlen a fogyasztókkal óhajtunk összeköttetésbe 
lépni. Áraink még kisebb vételeknél nem létezett ala- 
csonysága és áruink elsőrendű kiváló jósága remény
leni engedi, hogy a hazafias gazdaközönséget állandó 
vevőinknek nyerjük meg. IDG®” Hogy ezt elér
hessük, bármely posta- vagy vasútállo
másra már két darab próbamegrendelést 
is bérmentve szállítunk, '®K]i 
Áraink : Elsőrendű, nehéz téli uradalmi gyapjupokróczok
1. sz. legjobb minőségű, 220 cm. hosszú, 175 cm.

széles, ára 11.— korona.
2. sz. legjobb minőségű, 200 cm. hosszú, 165 cm.

széles, ára 9'50 korona.
3. sz. legjobb minőségű, 180 cm. hosszú, 145 cm.

széles, ára 8.— korona 
darabonként, minden kívánt színárnyalatban.

ÜHg— Rendelések a beérkezés napján a 
legpontosabban eszközöltetnek.

__ Ilyen minőségben és méretben ezen
árért egyetlen bel- vagy külföldi czég nem 
szállíthat. “jg8§

Megrendelési czim:
CAUßK Magyar Lópokrócz Szét- 

||9Unn küldési Telep, Somogyszil

LEISTONGARRETT RICHARD and SONS (Angolország). 
Alapítva 1778-ban.

Telített és tulhevitett gözlokomobilok és félstabílgépek
mint a jelenkor legmegbízhatóbb és leggazdaságosabb üzem- 
gépei mezőgazdasagi és ipari czélokra.

Complet! cséplögarniturák. Gözteherautomobilok, gözutimozdonyok :
ipartelepek és vállalkozók elengedhetetlen szállító eszközei

Úti gőzhengerlőlt
csekély átalakítással traktorként hajtóerőnek is alkalmazhatók.

Mac Laren egy- és kétrendszerű gőzekék.
czég, BUDAPEST, V. kerület 
Nádor-utcza 28. szám. I. em.Fleischl SamuVezér- 

képviselet:
sas Szívesen szolgálok felvilágosítással és árajánlattal. Díjtalan mérnöki kiküldetés.

Legnagyobb megtakarítás
időben, 

pénzben 
és anyagban !

A „King“ kiváló gyors
meszelő- és íertőtlenitő-gép 
sokoldalú használhatósága 
miatt egy mezőgazda 
Ságban sem nélkülöz
hető. A szivattyúk teljesen 
tömör sárgalázból készül
nek, javítások majdnem tel
jesen kizártak. „King" töm- 
'ővezetékkel többet telje

isit, mint 20 ember 
leesettel és mindent le áll- 
I ványozást és előmut kálatot 
feleslegessé tesz. Ezen gép 

egy nap alatt kifizetődik.

A Heller-féle
„KING“
gyorsmeszelő 
és fertőtlenítő 
gép, az ecset
munka O-szo- 
rosát teljesíti.

G
Gyártok azonkívül :

PITTORE és TRIUMPH
nevű gyorsmeszelőt is.

Meszelem szivattyúi azonnal kicserélhető 
golyós szelepekkel vannak ellátva, tehát 
nincsen eldugulás nincsen piszkálás. Me-
szelöm ára (teljes felszereléssel és gyümölcsfák per
metezésére alkalmas két- vagy háromágú szóróval)

60 koronától 320 koronáig.
BÉCS, II., Prater 

Schrotzbergslrasse 1.
Képviselők kerestetnek.

IG. HELLER
Kérjenek leírást.

tm

; 1
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A V ilághirü Gazdák Biztosító Szövetkezeteea- BOLINDER Alapittatott 1900-ban.
Igazgatósáé Budapesten, VIII., Baross-utcza 10. szám.

Folyó év november hó l-től saját szék
házéba, a Kálvin-térre helyeztetik át.WM

Biztosításokat elfogad tűz- és jégkár ellen, úgyszintén az ember életére a legkülönbö
zőbb módozatok szerint előnyös feltételek mellett.

Az tizleteredmónyben a biztosított tagok dijaránytikban részesülnek.
A lefolyt 12 óv alatt a tagok hétszer részesültek az üzlet feleslegéből közgyűlési hatá

rozat értelmében díjvisszatérítésben.
Biztosítási ajánlatok benyújtandók közvetlenül az igazgatósághoz vagy az ország min

den egyes helyén működő képviselők közvetítésével. Nyomtatványokkal és felvilágosítással 
minden irányban készséggel szolgál az igazgatóság.

Alapítványok kormány hozzájárulásával 2 527,980 K
Tartalékok 3.357,608 „
Biztosított tagjainak fennállása óta kifizetett tűzkárokban 10.740.000 „

„ „ „ „ „ jégkárokban 5.042,000 „
Biztosított érték tűzben 1912. évben 860.00b,000 „

„ „ jégben „ „ 63.000,000 „
Élettizlet állománya 15.240.C00 „

A Gazdák Biztosító Szövetke ez te társintézménye a „GONDVISELÉS* Or
szágom Központi Sególyzö Társulat utján 100 koronától 1000 koronáig terjedő temetési 
segélybiztositások, valamint havi befizetések ellenében 1000 koronáig terjednető leánykiházasi- 
tási (önállósítás!) segélybiztositások eszközöltetnek. Legelőnyösebb népbiztositás. E társulat 
kebelében minden községben önálló helyicsoportok szervezhetők jótékonyczélu működéssel. 
Tájékoztatót készséggel küld bárkinek is a Társulat igazgatósága, Budapest, IX., Erkel-utcza 20.

iciEin min«« ti Kit illnlräni murólas
ÁNYOS I NI ft E czégnél kaphatók,

Telefon 12—76.Budapest, VI., Podmaniczky-utcza 17.
Legkisebb nyersolajsiükséglet! Feltétlen jótállás! 
Jutányos árak! ♦♦♦♦ Kedvező fizetési feltételek.
KÉRJEN díjtalan felvilágosítást és ingyen árjegyzéket.
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SZESZ. Budapesten a kontingens nyersszesz ára 58.------
59.— kor.

szekér alomszalma, — szekér takarmányszalma, 
szekér egyéb takarmány (9 luczerna és zabosbükköiiy 
stb.), 200 zsák szecska (két szekéren).

A forgalom lanyha.
Arak q-ként fillérben a következők :
Réti széna I. r. 860—940, réti széna II. r. 640— 

800, réti széna csomagolása 440—500, muhar 720— 
900, zsupszalma 480—560, alomszalma 280—360
takarmányszalma 460—500, tengeriszár------------
egyéb takarmány--------- , zabos-bükköny 740—800
------ , lóhere------------ , luezena 760—840 (uj), köles

■. sarju------------ szalmaszecska 480—540.
összes kocsiszám 260. összes suly?312.000 kilogramm.

A szeszüzletben e héten változatlan élénltebb ke
reslet uralkodott és a szeszárak úgy azonnali, mint 
későbbi szállításra változatlan tartott árakon zárul
nak.

Budapesti zárlatárak nagyban : 
Finomított szesz adózva 
Finomított szesz adózatlan 
Nyersszesz adózva 
Denaturált szesz

204—205— K 
65—66.— »
202—203 *
50—51.— «

Elkelt finomított szesz adózva nagyban 204— 
205.— kor., adózatlanul 65—66.— K, mig ellenben 
kisebb tételek adózva 206.— koronáig keltek.

Denaturált szesz hordóval együtt 50 — 51.— kor. 
kelt el kötésre nagyban. Egyes barellok drágábban.

Mezőgazdasági szeszgyárak részéről kontingens 
nyersszesz ab termelő állomás prompt. és kampány 
szállításra lix árban 56—57.—• kor. jegyzésen alól 
2—2.60 kor. kelt el.

Budapesti takarmányvásár. (IX. kerület, Mester- 
utcza, 1913. november hó 7-én. A székesfővárosi vásár
igazgatóság jelentése a »Gazdasági Lapok« részére.)

Felhozatott a szokott községekből 147 szekér réti 
széna, 57 szekér muhar, 14 szekér zsupszalma, 31

Laptnlajdonos és főszerkesztő : ORDÓDY LÁSZLÓ. 
Felelős szerkesztő : BUZZI F. GÉZA. 
Társszerkesztő : FEHÉR ZOLTÁN.

JHIHDEHHEMU NYOMTATVÁNYOKHOZ
SZÉP £3 TISZTA KIV/T£IS£M

PONTOSAN ÉS OLCSÓN
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STOCK MOTOREKE
erős, könnyű, egyszerű, olcsó.

Üzemtien megtekinthető. Rászívott a galántai ekeversenyen.
Minden ekeversenyen eSső dijat nyert. 
800 darabnál több eke dolgozik kifogástala
nul a legkülönbözőbb talajviszonyok mellett.

Vezérképviselet :

MUNKÁCSI ÉS BÁNKI
oki. gépészmérnökök mérnöki irodája

BUDAPEST, V. KÉR., KLOTILD-UTCZA 4. SZÁM.
1 KÉPVISELETÜNK : Duna-Tisza köze, Tiszántúl és Erdélyben : DÉNES B. betéti 

társaság, Budapest, V., Lipót-körut 15.

Az állami gépgyár gyártmányai
I1

Legújabb rendszerű szab.

NYERS OLAJ LOKOMOBILÓK. mii
Könnyű kezelés 1Egyenletes működés ! Tűzveszély kizárva!

Nyersolajfogyasztás óránként és lóerőnként ko. ¿80 gr. ÍÉÉj
i

iA.G.V. ^

Acélkeretti golyóscsapágyas
mXv11

m
wgvl/MMCSÉPLŐGÉPEK. A.B.V,

GŐZLÖKOHOBILOKCsekély haj lóerőszükséglet és kenőanyagfogyasztás. 
Tengelykopás kizárva.

---------  Nagy teljesitőképesség. ==
10 légkörnyomásra szerkesztve.

Fa-, szón- és szalmattizelésre egyaránt alkalmasak. Nagy 
munkaképesség. Csekély vonóerőszüksóglet. Nagy tü

zelőanyag- és vizmegtakaritás.
BENZINLOKOH O BILOK
porlasztóval (karburátor) és szab. 

szetephiitéssel ellátva.
Egyenletes járás.
Kevés benzinfogyasztás.

I
H Megbízható üzem. 

Egyszerű kezelés. aFiq

A losonczi mezőgazd. gépgyár gyártmányai: , I
» IBIy Losonczi egyszeri! és műtrágya- 

szóróval kombinált
I @3 |P 8 am¡Is;Kim s:. a

mÉg|lJ
ÉrMm

vetőgépek.
Kalmár-féle rosták.

Resicai tüköracéiekék.
Tárcsásboronák

P
■■ E31. - „ _t>:

EBH --

SZIVŐGÁZLO KO MOBILOK. UTIMOZDONYOK

I
Szabadalom*

Zajtalan működés.

Újdonság.
Rendkívül olcsó tizem. 14 légkörnyomásraj Compound 

rendszer szerint szerkesztve.
Fa-, szén- és szalmatüzelésre. Gazdaságos üzem. Gőz
cséplőgépek hajtására, tehervontatásra és szántásra 

alkalmasak.

Könnyű kezelés !
Faszénfogyasztás óiánként éa lóerőnként kb. 480 gramm.

Földgázüzemre is alkalmasak. és egyéb talajművelő eszközök.
Érdeklődőknek árjegyzéket szívesen küld a:

I Magyar Királyi Államvasutak Gépgyárának Vezérügynöksége, Budapest, Váczi-kör ut 32.
Fióktelepek: NAGYVÁRAD, DEBRECZEN, TEMESVÁR.
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BACHRICH és TARSA
Betéti társaság

88 Legolcsóbb, legbizto-CLIMAX sabb üzemerő. — Ver-

99 senyképes árak.

= nyersolajmotor =
Pénzt takarít meg II

Budapest, V/v., Váczi-körut 59.Elsőrangú minősóg.— t.

Több 100 referenczia. □ű Sürgönyczim : , CLIMAX**Telefonszám : 71—01.
KÉRJE« AJÁNLATOT.

m
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llj és egyszer használt zsákok, ponyvák, kölcsön és eladás.
Lópokróczok, manilla aratógép kévekötözők

Kartellen kívül.
Telefon : 
35-92.

Távirat ; 
NAGELJt. NAGEL ADOLF Budapest, Arany János-utcza 10.

A LEGKIVÁLÓBB FAJÚ NEMESÍTETT
B■ ■ ■ ■

jutányos árban
kaphatók

HOFFMANN IGNÄCZ, SZEGED
niutsl, HL, líjil-ilBi i Msíii-ll aril. — iwnnn m.

Dus raktár uj és használt kocsik
ból. Használt kocsik becserél
tetnek és átalakítások elfogad
tatnak jutányos árak mellett. 
Ugyszinte mindenféle üzleti 
és gazdasági kocsik készítése.

Árjegyzék ingyen és bérmentve.

UJSZEGEDI 50 kalaszlrális hold területen levő

GYÜMÖLCSFAISKOLÁJÁBA N.

t
az osztrák-magyar eaÁsz. és kir., a román királyi és 
királyi udvaroknak állatgyógyászati czikkekben való 
tója, kerületi gyógyszerész Koraeuburg-ban,Wien mellett.

bolgár
szálli-Miit Ferenci lenes

KWIZDA-féle RESTITUTIONSFLUID
mosóvíz lovak számára.

Egy fiveg ára K 2.80.
Az udvari istállókban és 
versenyistállókban 50 év 
óta használatos, mint ki
tűnő erősítő szer nagyobb 
munka végzése előtt és 

Után, ingyuladásoknál stb. Train ingben 
nélkülözhetetlen.

ma /' M />'/-• ' '■* "liai ’*•
Conrád és Társa

műszaki nagykereskedés
i BUDAPEST TELEFON: 25-86., 2—26.VI., Király-etcza 12. sz. 

VI., Aadrássy-nt 26. sz.Fin&tir : lirft lsei flttoróS Mata

mezőgazdasági gép- 
üzletében

Budapest, II., tei-Uóriil 52.
Nagy választékban előnyös árakon kap
hatók : lényeges javításokkal ellátott
DEERING-féle eredeti amerikai

valódi „WESTFALIA“

i ri
Látható irásu Erőgép

Biztos 
Erős 
Gyorsmutrágyaszórógépek, m

valódi „SACK“-féle jS=
i

Szalmakötélfonógé p.I } Geniális konstructiőja feltűnést kelt.
amerikai DEERING-féle

fükaszáSógépek, arató
gépek, gyüjtőgépek, 
szőlőmiveiési eszközök,

^ és legjobb rélmüvelő eszközök,

□□□□aaaannnnoQöaouQnooDaaaanDaooQno

mm Gazdasági irodákban nél
külözhetetlen. n Kedvező 
részletfizetési rendszer. 
Díjtalan és vételkényszer 
nélküli bemutatás az or
szág bármely részében.

m

„APOLLÓ“
meszelő-és permetezőgépek, szál ma- 
kötélfonőgépek, burgonyaosztályo
zógépek elsőrendű biztonsági jár
gányok hengeres- és golyóscsap- 

ágyakkal,

M Wv■J m

legkitűnőbb szecskavágó- V| 
és répavágógépek, 
takarmány-gyorsfűl- ^¡J) 

lesztek, ,,0hio“ ten-
TORPEDO Irágépterjesztési Vállal atSÊ Bm;

II BUDAPEST, Vili., RÁKÓCZI-UT 59.
geriszártépögépek, amerikai darálógépek, Deering-féle
koniinmnlnml/ és mindenféle egyéb legelsőrendü DenZmmOlOrOK gazdasági gépek és eszközök.


